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VOL.-METAI XXX

PIRMOSIOS ŽINIOS IS SEIMO
Dienos Klausimai

Jungtinių Tautų oro jėgos smarkiai išbom bardavo 
svarbias raudonųjų jėgaines (dirbtuves) pagal Yalų upę 
Mandžūrijoje. Bombardavimai vyko birželio 23-čią ir 
24-tą dienomis, operuojant kelis šimtus lėktuvų. Nuosto­
liai padaryti labai dideli. Minėtos dirbtuvės aprūpinda­
vo jėga Mandžūrijos ir šiaurinės Korėjos industrijas. Tas 
dirbtuves sukonstruktavo japonai, kuomet jie valdė Man- 
džūriją. Sakoma, kad komunistinė Kinija Įstojo į Ko­
rėjos karą, kad apsaugot minėtas dirbtuves nuo užėmimo 
arbk sunaikinimo. » * *

Dėl Mandžūrijos jėgainių išbombardavimo kilo dide­
lis sujudimas ne tiktai raudonųjų tarpe, bet ir kai 'kurie, 
alijantiniai sąjungininkai gerokai susijaudino. Ypatingai 
dideli jautrumą parodė Anglijos darbiečiai reikalaudami 
vyriausybės paaiškinimų. Premjeras Churchill ir užsie­
nių reikalų ministeris Eden pripažino, kad Jungtinių Tau­
tų karinė vadovybė Korėjoje nepainformavo Anglijos ’vy­
riausybės apie planuojamą bombardavimą, vis dėlto nei 
Churchill nei Edenas tokios akcijos nepasmerkė. Reikia 
pastebėti, kad darbiečiai, kuomet jie vairavo Anglijos po­
litiką, pripažino raudonąją’Kiniją. Nors raudonieji bai­
gia britus išguiti iš Kinijos ir neduoda Anglijai tokio biz­
nio, kokio tikėtasi, vis dėlto Anglijoj yra žmonių, kurie- 
vis dar nenori bloginti santykių ir visiškai juos nutrauk­
ti. Didžiausias aukas žmonėmis ir materialinėmis gėry­
bėmis deda amerikiečiai. Britai tą turėtų suprasti ir savo 
politika netarnauti Maskvos naudai. Amerikiečiams nie­
kas taip nerūpi, kaip taika ir ramybė, vienok amerikie­
čiai nenori jų pirkti tautų laisve. U. S. daro pasiaukoji­
mus ne tik korėjiečių, bet britų ir kitų tautų naudai.

♦ * t

Birželio 25-ta prezidentas Truman vetavo kongreso 
priimtą naująjį McCarran-Walter imigracijos bilių. To­
kios akcijos buvo tikėtasi. Vetuodamas bilių prezidentas 
ji pavadino nevykusiu, diskriminaciniu, ypatingai prieš 
azijatines tautas. Šio biliaus rėmėjai argumentavo, kad 
jis reikalingas apsaugoti amerikoniškojo gyvenimo bū­
dą. Oponentai jį vadino nemorališku ir paruoštą prisi­
laikant nacinės linijos—rasinės pirmenybės prasme. Su­
laikant nacinės linijos—rasines pirmenybės prasme. Bi­
liaus šalininkai ir kongrese ir senate surinko reikiamą 
dviejų trečdalių balsų daugumą ir panaikino prezidento 
veto. * * *

Jungtinių Tautų saugumo taryba dešimčia balsu prieš 
vieną balsą priėmė U. S. reikalavimą pravesti bešalų 
Sovietų Rusijos kaltinimų ištyrimą, būk amerikiečiai Ko­
rėjoje veda epideminį karą. Taryba dauguma balsų at­
metė sovietu delegato Maliko reikalavimą pakviesti ko­
munistinės Kinijos ir šiaurinės Korėjos atstovus, kaip iš­
tyrimo dalyviu. U. S. ir kitos demokratinės valstybės ke­
liais atvejais reikalavo, kad raudonųjų kaltinimai būtų iš­
tirti pasiunčiant Korėjon ir Kinijon Tarptautinio Raudo­
nojo Kryžiaus, arba neutralių šalių atstovų sudarytą ko­
mitetą, kuris ištyręs padėtį raportą patiektų Jungtinėms 
Tautoms. Vienok Maskvos ir kitų komunistiniu saliu 
atstovai tokiam reikalavimui priešinosi. Mat, komunistai 
teisybės prisibijo, jiem tik svarbu varyt demoralizuojan­
čią propagandą ir tepti kitus kriminalais, kuriais jie patys 
yra susitepę.

OMAHOJE ĮSTEIGTA 
NAUJA KUOPA

PRADŽIA GERA-CENTRAS JAU ĮREGISTRAVO 
DEVYNIS NAUJUS NARIUS

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo .šiuos 
naujus narius: >
300-222 kp 
300-222 
300-222 
300-222 
300-222 
300-222 
300-222 
300-222 
300-222 
100 kp.

. Omaha, Nebraska—Pabilionis. Feliksas Bajcrčius 
Omaha, Nebraska—Pabilionis, Izabele.......

Omaha, Nebraska—Paukštaitis. Juozas
Omaha, Nebraska—Paukštaitis. Konstancija 
Omaha. Nebraska—Petrikonis. Elžbieta........
Omaha, Nebraska—Petrikonis, Juozas 
Omaha, Nebr.—Petrikonis, Regina T. (Juv.) 
Omaha. Nebr.—Petrikonis. Marija E. (Juv.) 
Omaha, Nebr.—Ribokas, Vikt. V. (Juv.)

Chicago, Ill.—Jungblut. Adelė

Kaip iš sąrašo matosi, Omahoje i naujai suorganizuo­
tą 300-222 kp. Įrašyti 9 nauji nariai. Tokiai akcijai pra­
džią padarė generalinis organizatorius dr. Jonas Bajer-i 
čius, kurs asmeniniai buvo nuvykęs pas omahiečius. Jis 
ten taipgi surado veikėją Feliksą Pabilioni, kurs mielai 
sutiko užimti vietinio organizatoriaus vietą ir darbuotis 
kuopos ir organizacijos gerovei.

Oniahoj, Nebraska valstybėj, gyvuoja lietuvių Šv. An­
tano parapija įsteigta 1907 metais. Tu« nuosavą bažny­
čią ir seselių kazimieriečių vedamą pradžios mokykla, 
kurią lanko apie 300 vaikų. Čia yra klebonavę kun. J. 
Krasnickas, kun. J. Jasaitis ir kun. J. Mikulskis, o dabar 
klebonauja energingas ir veiklus kun. J. Jusevičius. Prie 
anksčiau gyvenusių kokių 600 lietuvių paskutiniais ke­
liais metais prisidėjo gana gausus skaičius iš tremties at­
vykusių lietuviu. Kai kurie čia jau gražiai įsikūrę.

.Taigi, Susivienijimui dirva čia yra gausi. Pradžia pa­
daryta gera. Naujai kuopai ir jos vairuotojams linkime 
geriausių sėkmių ateityje!

Lipčienė

Baltic Genocide Day

14,

SIUNDANTIEMS
BALF’UI RŪBUS

BROOKLYN, N. Y.—BALF 
centrui siunčiant rūbus mažais 
kiekiais pigiausia yra pašto siun­
tiniu, didesniais kiekiais geriau­
sia freght geležinkeliu, arba 
vykstančiu į New Yorką prekių 
sunkvežimiu—troku. BALF yra 
neturtingas. Malonėkite už siun­
timą apmokėti. Jei siuntėjai ne­
apmoka, turi apmokėti BALF 
centras. Ir centras gali apmo­
kėti tik iš jūsų suaukotų aukų. 
Norint sumažinti siuntimo išlai­
das, būkite malonūs, siųskit tik 
vertingus rūbus ir avalynę, ne 
skudurus, kurių vistiek neapsi­
moka siųst i Europą. Siųskit to­
kius rūbus ir avalynę, kokiais 
dar ir patys galėtumėt apsivilk­
ti. Kai kada sunkvežimiai, vyk­
dami tušti į New Yorką, BALFui 
nemokamai atveža jūsų dovanas. 
Pasiklauskit savo miesto sunk­
vežimių kompanijų. Jos mielai 
patarnaus.

NUMIRĖ LIETUVOS
BIČIULIS

Įspūdinga Seime
Pradžia

PIRMADIENIS, BIRŽELIO 30, 1952
LRKSA 58-sis seimas prasidėjo iškilmingomis Mišk 

mis 10 vai. ryte, Aušros Vartų bažnyčioje, New Yorke.

Mišias celebravo Susivienijimo DVASIOS VADAS 
KUN. JONAS F. BALTUSEVIČIUS; diakonu asistav 
KUN. KL. IGNAS ALBAVIČ1US iš Cicero, Ill.; subdi/ 
konu—KUN. PETRAS P. CINIKAS, M.I. C., iš Chicago 
ceremonijierium buvo vietinės parapijos asistentas KU 
PROF. MYKOLAS RAŽAITIS.

Turiningą pamokslą pasakė PRELATAS JONĄ 
BALKONAS iš Maspeth, N. Y. Pamokslininkas paaišk 
no tikėjimo reikšmę žmonijos gyvenime. Už tikėjimą pa 
dėjo galvas kone visi apaštalai, už jį ištisais amžiais ken­
tėjo Įvairios tautos. Devynioliktam šimtmety lietuvių 
tauta davė daug garbingų kankinių už tikėjimą ir lieti 

i vystę. Dabar už tikėjimą ir lietuvystę komunistai kal­
kina ir žudo tūkstančius mūsų brolių ir seserų. Tolia 
pamokslininkas apibudino pirmųjų lietuvių ateivių g 
venimą ir veiklą; draugijų, parapijų ir Susivienijimo st< . 
girną, bedievybės žalingumą. Susivienijimo 58-tajam se

Australijoje Camberos mieste 
: staiga numirė Prancūzijos amba­
sadorius Australijai P. G. Pa- _ 
davani, didelis mūsų tautos bi- mui, susirinkusiam keturių dienų darbui, linkėjo geria; 
čiulis; Jis yra ilgesni laika bu- .... . c •> i •
vęs Prancūzijos atstovu Lietuvo- S’V sekimų ir ragino visoje Susivienijimo veikloje pris 
je, išmoko neblogai lietuviškai, laikyt tikėjimo dvasios, 
dalyvaudavo vasario 16 d. minė- 

i jimuose ir Australijoj ne kartą 
■ ateidavo į pamaldas paklausyti 
; lietuvišku giesmių. Taip pat gy- 
i vai domėjosi Lietuvos suverenu­
mo atstatymu, pareikšdamas pa­
dėką už tuo reikalu prisiųstą me­
morandumą. Camberos apylinkės T_1-1..L- A T -D____J--_ j. 1___
to uždėjo gelių vainiką ir Pran­
cūzų ambasadai bei velionies , 
našlei pareiškė užuojautą.

PIRMOJI SESIJA

JEI BUS KARAS, TAI TIK 
“DABAR—ARBA NIEKADOS”

Sovietai savo spaudimui ir te­
rorizavimui stengiasi išnaudoti 
ypač tą momentą, kaip bus ren­
kamas naujas JAV prezidentas 
ir vyr. JAV vadovybes faktinia­
me tęstinume susidarys lyg ir 
tam tikra spraga. Tačiau, nepai­
sant to. kaip praneša “N. Y. 
Times”, Trumanas vis tiek yra 
optimistiškai nusiteikęs: “Šiemet 
vasarą nebus jokio karo”, pareiš­
kė jis birželio pradžioj spaudai. 
Jeigu tokia karo grėsmė būtų 
reali, tai jis neleistų nė savo 
dukters Margaritos Į užplanuotą 
kelione po Europą.

Tačiau kiek kitaip Į tą reikalą 
žiūri karinis anglų “Times” ap­
žvalgininkas ir šveicarų “Gazet­
te de Lausanne” 52.5.9), kuri per- 
sispaudė minimojo apžvalgininko 
ilgas ištraukas, analizuojančias 
dabartinę pasaulio situaciją. Šių 
abiejų Įtakingų spaudos organų 
manvmu. 1952 m. stovi tikrai su 
dideliu ir neaiškiu klaustuku, ką 
jie duos: taiką ar karą.

Britų vyriausybes nuomone, 
karo pavojus sumažėjęs, neš pe­
reitais metais gerokai padidėju­
sios Vakarų pajėgos, nors, iš ki­
tos pusės, ir “Times” pripažįsta, 
kad jei Sovietai neišnaudos da­
bartinės jiems palankios situaci- 
ics.—pulti Vakarus,—tai kita to­
kia jiems proga vargu kada nors 
ar susidarys ateityje. Nors šiuo 
metu rusai stengiasi pavyti ki­
tus kraštus ekonomiškai, tačiau 
vis tiek galvoja, jog karas yra 
neišvengiamas ir anksčiau ar vė­
liau turės įvykti. Vakaru karinis 
stiprėjimas ir ypač Vokietijos 
prisidėjimas prie Vakarų verčia 
Sovietus apsispręsti už alterna­
tyvą: “dabar—arba niekuomet”. 
Tam tikslui paskubomis ginkluo­
jami satelitai ir atsidėjus stipri­
namas paruoštų žygių 175 divi­
zijų kovingumas.

Rusams vpač dideli patogumą 
sudaro. “Times” nuomone, tai. 
kad Vakarai stambias pajėgas 
turi laikyti Korėjos fronte, ir tai 
pačias geriausias ir moderniškai

June 23, 1952. Representative 
James Murphy (of New York) 
introduced a resolution—H. Res 
702 (RESOLUTION TO PRO­
CLAIM BALTIC GENOCIDE 
DAY) in the House of Repre- ; 
sentatives. It has been referred 
to the Judiciary Committee for 
consideration before coming to 
the House Floor for vote.

The resolution reads— 
RESOLUTION

Whereas the day of June
1941. is the beginning of Soviet 
Genocide in Estonia, Latvia, 
and Lithuania, wherefrom on 
that day fifty-six thousand in­
nocent men, women, and child­
ren were deported to subarctic 
Russia and Siberia where they 
died, and this first genocidal 
attack on these three nations 
was followed by subsequent 
liquidation of more than one 
million people; and

Whereas genocide of these 
three nations with their cultures 
and religions is a blot on our 
civilization and is shocking to 
the conscience of mankind and 
abhorrent to the best traditions 
of American compassion for, 
and solidarity with, victims of 
oppression and persecution;

Whereas Soviet Genocide de­
prives communism of any char­
acteristics of a political move­
ment and exposes it as an in­
ternational criminal organiza­
tion whose crimes must be kept 
before the attention of the world 
and public opinion of this Na­
tion ; and

ginkluotas. Sovietams būtų labai I 
patogu Kiniją įvelti į karą su Va- * 
karais. Todėl esą labai svarbu. į 
ką parodys šie ir sekantieji po' 
jų metai.

KANADOS lietuvių PLB or­
ganizavime padaryta didelė pa­
žanga: gegužės 24 d. pravesti 
rinkimai i krašto tarybą. Rinki­
mais tautiečiai gyvai domėjosi.

I Reikia tikėtis, kad netrukus nau- 
Whercas wc share the anxiety jieji organai pradės sėkmingai 

and mental agony of more than savo darbą dirbti, 
one million American citizens! 
of Estonian. Latvian, and Lith­
uanian descent who together 
with us are preserving this great dijos Lietuvis”, 
democracy and now mourn the 
death of their brethren in special 
ceremonies on June 14, which is ' padidėjęs 
called Genocide Day: Now. 
therefore, be it 

RESOLVED, that (1) the 
14th day of June is proclaimed 
henceforth as Baltic Genocide 
Day: and

(2) That on this day Congress 
will commemorate the death of 
these martyrs of Soviet genocide 
with one minute of silence.

In.order to have a resolution 
of this kind passed by the Con­
gress, public opinion plays an 
important part. The interest 
shown by our citizens to Mem­
bers of the Judiciary Committee 
as well as to Congressman 
Murphy will be very useful. If 
is therefore respectfully suggest­
ed that American citizens of 
these three groups their organ­
izations. etc., telegraph or write 
members of the Judiciary Com­
mittee urging them to pass this 
Resolution.

Members of the Judiciary Com­
mittee are:

Emanuel Celler (New York) 
Chairman

Francis E. Walter (Penn.) 
Joseph R. Bryson (S. Carolina) 
Thomas J. Lane (.Mass,) 
Michael A. Feighan (Ohio) 
Frank L. Chelf (Kentucky) 
J. Frank Wilson .(Texas) , 
Robert L. Ramsay (West Virginia) 
Edwin E. Willis (Louisianna) 

1 Peter W. Rodina, Jr. (New Jersey) 
i Woodrow W. Jones (N. Carolina) 

E. L. Forrester (Georgia) 
I Byron G. Rogers (Colorado)

2 vai. po pietų, Statler viešbučio patalpose, atidaryta 
pirmoji 58-jo seimo sesija.

Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas KUN. VIK 
valdyba ALB vardu ant jo ^kars- TORAS DABUŠIS pakvietė Susivienizimo dvasios vad;

KUN. J. F. BALTUSEVICIŲ sukalbėti maldą.

Toliau kun. V. Dabušis pakvietė kompozitorių ALEI 
SANDRA J- ALEKSĮ prie piano ir sugiedoti Amerikos 
Lietuvos himnai.

Seimo Rengimo Komiteto vardu kun. V. Dabušis pi 
sveikino atstoves-atstovus ir svečius, palinkėjo geriaus 
sėkmių ir pakvietė SUSIV. PREZIDDENTĄ LEONAI

l DĄ ŠIMUTĮ užimti vietą ir pravesti seimo vedėjų rii 
kimus.

N. ZELANDIJOS LB leidžia ;
informacinį biuletenį “N. Zelan- ; Prezidentas L. Šimutis pasakė sveikinimo kalbą, nur<-

, kuriame plačiai Jė. kad mūsų Susivienijimas, pergyvenęs visokias sunke- 
rasoma ir apie musų veiksnių jr krizes, šiandien yra subrendęs, sumodernizuo-

U., atvykus agronomui ; tas visais atžvilgiais. Šio seimo svarbiausi uzdaviniai- 
Liutikui su šeima ir kitiems. dar daugiau suaktyvint Susivienijimo religinę, fratė

—---- ' nalinę, tautinę ir kultūrinę veiklą.
Dr. M. Romūniene-Paplauskic- į 

nė aukščiausiu laipsniu apgynė 
disertaciją “Moteris lietuvių 
folklore” ir gavo daktaro laipsnį, 

į Ji, kaip ir jos vyras, Kanados 
universitetuose profesoriauja.

Naujai besireiškianti komp. G. 
Nasvytytč-Gudauskienė, kaip sa­
vo muzikos studijų baigiamąjį 
darbą, yra davusi “Lietuvių lai­
dojimo apeigų giesmes ir jų pa­
lyginimą su mūsų liaudies dai­
nomis”, kuriuo muzikų gyvai 
mimasi.

do-

pa- 
pa-

Muz. A. Nakas-Narvydas 
gal B. Brazdžionio žodžius 
rašė naują kūrinį vyrų choro 
koncertui “Tėviškės sodai”.

To m Picket (Texas)
Harold D. Donohue (Mass.) 
Sidney Fine (New York) 
Chauncey W. Reed (Illinois) 
Louis E. Graham (Penn.) 
Clifford P. Case (New Jersey) 
Kenneth B. Keating (New York) 
William M. McCulloch (Ohio) 
J. Caleb Boggs (Delaware) 
Angier L. Goodwin (Mass.) 
Edgar A. Jonas (Hindis) 
Miss Ruth Thompson (Michigan) 
Patrick J. Hillings (California) 
S. J. Crumpmacker, Jr. (Indiana) 
Claude 1. Bakewell (Missouri) 
William E. Miller (New York)

MANDATŲ KOMISIJON išrinkti: Jonas Žernauska 
31 kuopos atstovas iš Mahanoy City, Pa.; Marijona Šru 
Šiene, 163 kp. atst., Chicago, Ill.; Pranas S. Rakausk; 
270 atst., Binghamton, N. Y.

ŽENKLELIAMS PRISEGTI KOMISIJA: Leokadi 
Žemaitytė, 30 kp. atst., Scranton, Pa.; Elena Bankietai' 
187 kp. atst., Frackville, Pa.; p-lė Joneikaitė, 7 kp. ats 
Pittston, Pa.

Susivienijimo sekretorius V. T. KVETKAS padarė de 
legatų vardošauki, komisijai prisegant ženklelius ir i 
duodant užrašams knygeles.

Gražias, turiningas sveikinimo kalbas pasakė Kuni 
Vienybės ir Amerikos Lietuvių Bendruomenės pirmin 
kas PRELATAS J. BALKONAS; buvęs Susiv. dvasi 
vadas, 89 kp. steigėjas ir Hartfordo (Conn.) lietuvių Š'. 
Trejybės parapijos KLEBONAS PRELATAS J. AMBf 
TAS; dienraščio “Draugo” administratorius ir žurna 
“Marion” redaktorius KUN. PETRAS P. CINIKAS, M. f. 
C.; Tėvų Pranciškonų vienuolyno ir jų leidžiamų lai­
kraščių—“Darbininko”, “Aidų” ir “Šv. Pranciškaus .Va; 
pelio” vardu KUN. GIDŽIŪNAS; Ateitininkų Studen 
ir Moksleivių Sąjungos vardu prof. ADOLFAS D AM. 
SIS; Laisvosios Europos Lietuvių Patariamosios Grup 
vardu VYTAUTAS VAITEKŪNAS; Susivienijimo g 
bes narys, buvęs prezidentas ir sekretorius KAZYS KR 
ŠINSKAS.

(Nukelta j 4-tą puslapį)
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

GARSAS
Išeina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

KAIP BRITAI SUKŪRE SOVIETŲ baltų politinės

PRANAŠUMA ORE TARYBOS POSĖDIS' !I
-t

PRENUMERATOS KAINA:
lung. Am. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

Ir tos gamybos vaisiai veikiai 
pasirodė—viršum Korėjos išdy­
go sovietinis MIG-15, vieninte­
lis tegalįs lygintis su JAV lėk­
tuvais. Numušus kelis sovieti- 

, nius, paaiškėjo, kad jų motorai

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00. Foreign countries $3.00. Single copy 5c 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-P.nrre 3-4711

KOMUNISTINIS MARAS

Kuomet kokiam nors pasaulio kampe pasirodo bai­
susis maras, kur žmonės krinta, kaip musės, kiti, jo ne­
paliesti, deda didžiausias pastangas užbėgti tam marui 

.už akių, kad gyventojai būtų apsaugoti ir toliau nesi­
plūstų.

Šių dienų maras—vra biaurusis komunizmas, kuriuo 
yra užsikrėtę milijonai žmonių.

Rusijos komunizmas skverbiasi, kur tik gali ir neatsi­
žvelgia kokiais keliais jis eina. Visos priemonės, kad ir 
šlykščiausios, galimos ir vartojamos. Rusijos komunistai 
šiandien didžiausia neapykantą rodo Jungtinėms Ameri­
kos Valstybėms; Rusijos žmonėms stengiasi į jų širdis 
idiegti daug biauresnę neapykantą, negu prieš Hitlerį. 
Jie skelbia, kad Amerika baisiomis ligomis nori Korėjoj 
išnaikinti savo priešus, kad žudo tūkstančius belaisvių 
ir ieško būdų ir priemonių sunaikinti milijonus aziatų ir 
europiečių; kad rengiasi prie atominio karo. Per radijo 
ir susirinkimuose apšaukia nežmoniškais laukiniais gyvu­
liais ir kad Amerikos kariai yra begalo žiaurūs ir pik­
tesni, negu buvusieji naziai. Tas bjaurias melagystes 
mėgina net praplėsi tarp draugingų Amerikos valstybių 
ir mūsų buvusių ir esančių sąjungininkų.

Tai taip komunistai atsilygina mums už jų išgelbėji­
mą nuo nacių; iuk badu būtų išmirę, jei ne Jungtinės 
Amerikos.Valstybės, o kur milijonai dolerių,komunistams, 
■suteiktų įvairios rūšies.reikmenų pavidale? Žinoma, pra­
garo melagiai tą šiandien viską paneigia.

O ka a m e ri kiečiai ir -‘kiti- -vakar ieČ i ai- veiki a ? šiandien 
kai kurie nori ateinanti rudeni paimti i rankas Amerikos 
valdžios vaira, pasisako, kad, girdi, nesišalintų sueiti 
pasikalbėjimui ir su pačiu Stalinu. Ir vėl tūpčiojimas! 
Kur Amerikos garbė ir savigarba?

Padarykime palyginimą. Senovėje, 433-453 m., gūnų 
valdovas Attila, vadinamas “Dievo rykšte”, sunaikino 
Europoj daugybę miestų ir išžudė nesuskaitoma žmonių 
skaičių. Baisusis barbaras Čingizkhanas siautė tryliktam 
amžiuje Azijoje ir rytų Europoje ir sakoma per vieną 
savaite išžudė apie du milijonu žmonių. Katerina de 
Medici, šešioliktam amžiuj, per vieną naktį išžudė 59 
tūkstančius hugenotų. Jau žinom Hitlerio darbus. Vie­
nok prieš Staliną visi paminėti kraugeriai nublanksta, 
nes jau 1930 metais, suvarant Ukrainos ^ūkininkus į kol­
chozus, buvo sunaikinta virš penkių milijonų žmonių. O 
kur Lietuvos, Latvijos, Estijos ir kitų valstybių ir net 
pačios Rusijos aukos. Skaitlinės pasibaisėtinos. O vie­
nok vis dar mėginama su tokiais žmonijos kraugeriais 
niekšais kalbėti, net prieš tautžudybę nukreiptų įstaty­
mų vengiama, atsisakant jiems suteikti teisėtumo galę.

Taigi, ko pagaliau pasaulis susilauks? Kas Į tą klau­
simą atsakys?

Visuomeniniai Klausimai
Rašo K. B. MIKALAUSKASGegužės 30 d. buvo Baltų Po­

litinės Tarybos posėdis, kuriame 
buvo sutarta ir parašyti raštai į 
Laisvos Europos vadovybę (adm. 
Milleriui ir LE radijo vadovy­
bei), kad per Laisvosios Euro­
pos radiją būtų duodamos trans­
liacijos lietuvių, latvių ir estų 
kalbomis.
ir paruoštas biudžetas dar šie­
met organizuoti baltų jaunimo 
konferenciją Europos Sąjūdžio 
rėmuose. Tam reikalui pagal 
suprojektuotą sąmatą numatoma 
iš kiekvienos baltų tautos pa­
kviesti po 50-70 žmonių į Stras- 
burgą. Politine Baltų Taryba 
yra nutarusi išleisti bendrą pro­
pagandinį leidinį apie Pabaltijo 
valstybes ir knygą apie “Mažuo­
sius Katynus”. Posėdyje iš estų 
dalyvavo pulk. Jakobsonas, iš 
latvių—min. R. Liepinš, geri. 
Skaistlauks ir A. Šildė, iš lietu­
vių—URT valdytojas prof. Z. 
Ivinskis ir VLIKo Politinės Ko­
misijos pirmininkas dr. P. Kar­
velis (URT).

Kai neseniai Churchillis par­
lamente paskelbė, kad britai yra 
pasiryžę kiek galėdami greičiau 
pravesti masine pačių tobuliau­
sių lėktuvų gamybą, visas pa- 

5 saulis nustebo: vadinasi, tiesa, • vra tokie pat. kaip britų vad. 
jog Sovietai pralenkė Vakarus 
ir aviacijoj, pasidarydami taip 
pat ore padėties viešpačiais. Ir 
tikrai : sovietinės oro pajėgos 

į jungt. Tautas skaičiais toli pra- 
i šoka, be to, ir savo kokybe So- 
i vietai su jais bent gali lygintis, 
konstatuoja šveicarų "Die Welt- 
woche" (Nr. 964).

Tat iš dalies ir paaiškina tą 
baime ir nervžtingumą, kuris ne­
leidžia sutelkti į darnų vienetą 
visų Vakaru gynybinių pajėgu. 
O kad rusai tą pranašumą išsi­
kovojo, "Die Weltwoche" dėl to 
visą kalte verčia britams. O bu­
vo taip: nieko pikto negalvoda­
ma, tuometinė britų vyriausybė 
(darbo partijos) 1947 m. pardavė 
Sovietams “tik 25“ Rolls-Royce 
fabrikų pagamintas vad. “Nene- 
turbinas". Kai tas veiksmas pa­
aiškėjo viešumai kilo baisiausias 
triukšmas, deja, niekas nieko ne­
galėjo padaryti, nes—jau .buvo 
nėr vėlu. Sovietai, priešingai bet 
kokiems teisės nuostatams, taip 
pat nieko nemokėdami už tos 
rūšies britų patentą, tuos 25 mo­
torus įsidėjo ne į 25 savo lėktu­
vus kain naiviai galvojo britai, 
bet. įsitikinę jų vertingumu, pra­
vedė tokią masinę ju gamybą, tokiu, kuriu j ...
su kuria negali pasaulyje lygin- darai ir kurie visą ligšiolinę po- į nuotykių ieškotojas. Išplaukęs 
tis nė vienas kitas kraštas, ne- vandeninių laivu kare taktiką ža- I iš Dristolio. Anglijoje, 1498 me- 
bent dar vienos JAV. da apversti aukštyn kojomis. E. tais, jis pasiekė šiaurės Ameri-

i kos kontinentą, penkiais metais 
—  ........... ■ ■ ■ —' ...... ! vėliau Kristofo Kolumbo, kuris

kaip Ispanijos pavaldinys buvo 
išlipęs Vakaru Indijos Salose. 
Tikroji John Cabot išlipimo vie­
ta Amerikoje nėra žinoma, bet 
sekančiais metais jis ir vėl per­
plaukė Atlantą ir pasiekė Green- 
landijos krantus. Tada jis pa­
suko į pietus ir varėsi turbūt 
net iki Chesapeake Įlankos De­
laware valstybėje. Nors per šimt­
mečius Kristoforas Kolumbas ir 
Giovanni Cabotto yra vadinami

None-turbinos. Jau per antrąjį 
pasaulinį karą britai patyrė, kad 
Londonas tėra vos už poros mi­
nučių oro kelio nuo Europos že­
myno. O už tą savo gražų dar­
bo partijos žestą, netenka abejo­
ti busimajame kare gaus apmo­
kėti savo tautiečių gyvybėmis. 
Nebeliko nieko kito, kaip pasi- 

i vyti bent tą pranašumą, kurį ko­
kybiškai turi JAV ir Sovietai, 
ners britų visi planai kol kas 

' tebėra dar tik popieriuje, antra, 
i stinga reikalingų žaliavų, masi­
nei gamybai fabriku ir net tin-

1 karnų specialistų. Todėl aviaci- 
i jos rninisteris lordas de LTsle 
tautai paskelbė : reikės dar dau- 

! giau susispausti, kol tie lėktu- 
i vai bus pagaminti. O jie truks 
plyš turi būti pagaminti—tai yra

i D. Britanijos gyvybės ar mir- 
į ties klausimas. Gi prie jo žo- 
I džių aviacijos maršalas lordas 
Trenchardas dar pridėjo: ge-

' riausias būdas išvengti karo yra 
I pačiam į jį ruoštis. Todėl bri­
tai užplanavo gaminti ne tik nai- 

i | kintuvus. bet ir nemažą kiekį to- 
; limo skridimo bombonešių ir lėk-
• \ tuvų, specialiai skirtų naikinti
• į povandeniniams laivams, nes, pa- 
, sirodo. ir čia Sovietai, padedami 
■ vokiečių specialistų, pasidarė jų

“neima” jokie ra-

KAIP JUNGTINES VALSTYBĖS
STANDARTIZAVO LAIKĄ

SOCIALINIS TEISINGUMAS

Teisingumas yra visuomeninė Į dorovinis Evangelijos principas 
i.......................................... I yra dinamiškas, reikalaująs ti­

kėjimo ir darbų.
Kataliko kova už socialinį tei­

singumą išplaukia iš priklausy­
mo kovojančiai Bažnyčiai už 
Dievo karalystę, tai kas yra kar­
tu ir Kristaus garbė. Kristus 
teisingumą pastatė visuomeninio 
gyvenimo pagrindu. Pasauliui 
tai nepatinka, pasirengusiam nu­
žudyti skelbiantį teisingumą, 
kaip kad nužudė Sokratą, Joną 
Krikštytoją, Pranašus, Apašta­
lus. Aristotelis teisingumą va­
dino didžiausia dorybe.

Katalikiškasis teisingumas yra 
visuotinas kaip meilė, apimąs vi­
sas visuomeninio gyvenimo ap­
raiškas. Teisingumo keliu pasie­
kiama žmonijos širdis.

■ Romos imperija savo teisės 
kodeksu daug prisidėjo prie ci­
vilizacijos. įsakydama atiduoti 
kiekvienam, tai kas jam priklau­
so: bet Kristus pralenkė, liepda­
mas sušelpti nelaimingąjį iš sa- 

' vojo lobyno.

dorybė, be kurios jokia valstybė 
Į negali išsilaikyti. Žmogaus šven- 

Ten pat buvo sutarta į tumas kaip tik atsispindi socia-
„ k. rl o v 1 i r, , -i —— a ♦.„.r.!—— c M a V\,”i - , r— n v*. •>liniame teisingume. Nebūtina pa­

žinti kapitalo ir darbo Įstatymus, 
gana praktikuoti socialinį Evan­
gelijos teisingumą, kuris sako, 
jog nevalia gyventi pertekliuje 
ir liuksuse, kada šalia tavęs kas 
nors badauja. Galima praktikuo­
ti socialinį teisingumą ir nestu­
dijavus vergijos problemos, už­
tenka pastatyti poną ir tarną to­
je pačioje do.rovės plotmėje, pri­
menant abiems brolišką meilę.

J. CABOT ATRADO
• AMERIKA 1497 M.

BIRŽELIO 24

Giovanni Cabotto buvo italas, 
; kaip John Cabot žinomas ang- 
j lams, pasižymėjęs tyrinėtojas ir

m..tas jokiu įstatymu. Tik 1918
Pirmojo Pasaulinio Karo metu.

itandartinio
: formalią,!

Neleistina sakyti: rytoj būsiu 
teisingas ir gailestingas; priva­
lu tuojau ir visada. Katalikas ne­
žino letarginės ligos; jis yra lai­
mėtojas ir valdovas tamsos ir 
smurto pasaulyje, vesdamas žmo­
niją į tiesą ir šviesą. Katalikybė 
yra veikimas, atsimenant, kad

Tėviškė
Niekur neišeisi, niekur iš laukų tų, 
Kur dangus toks melsvas, kaip melsvi linai. 
Nors svetur ir auksu grįsti miestai būtų, 
Be tėvynės dūmų trokšti tu tenai.

kš nakties bažnyčion moterys būriais eis, 
Prie miestelio kojų apsiaut susės.
Pasigersi žodžiais, sąmojais lengvaisiais, 
Nes gimtoji žemė lūpom jų šnekės.

Kai mergaitė leisis ežeran su nėšiais, 
Kai ji juoksis saulei, dainą kai niūniuos,— 
Tavo širdį meilė ims dalytis, plėšys, 
Tartum balti paukščiai mėlynuos kalnuos.Prasidėjus vasarai, visa eilė 

vietovių įsivedė pas save “Day­
light Saving Time" — “Dienos Kongresas pravedė 3t„..J.„. d..L 
taupymo laiką", kaip tuo tąr- Laiko Aktą, kurjaBK formalia.! 

_pū kitos-tebesilaiko’ '‘Starid'ard“ kraštas buvo 'suskirstytas f lee- 
Time”. Keliaujant, kartais tai turias zonas ir buvo pravestas 
sukelia keblumų. Bet tai niekis nuostatas panaudoti 
palyginus su buvusia padėtimi aplinkybėmis 
prieš 70 metų.

Tuo laiku buvo prisilaikoma 
“vietinio laiko" arba “saulės”. 
Svarbesnieji miestai savo laiką 
nusistatydavo pagal rotušės “sau­
lės” laikrodį, arba kitą kurį mas­
tą rodžiusį vietinį laiką. Kiti 
miestai gi buvo įsivedę pro juos 
prasilenkiančių geležinkelių lai­
ką, arba nusistatydavo pagal sa­
vo srities didmiestį.

Geležinkeliai savo laiką nusi- 
: statydavo pagal miestą, kuriame 
būdavo jų centrales, arba did­
miesti, kuris priklausė jų orbi­
tai. Taip Pennsylvanijos gele­
žinkelio laikas buvo nustatytas 

i Philadelphi jos Jaiku. kas reiškė 
Į nenkias minutes vėliau, negu 
New Yorko laikas, ir penkioms 
minutėms anksčiau Baltimorės 

Į laikrodžių.* ’ Baltimorės ir Ohio 
į geležinkeliai naudojo Baltimorės 
laika išsiųsdami traukinius iš 

i Baltimorės : Columbus laiką trau- 
j kiniams įvažiavus į Ohio valsty­
bę; Vincennes laiką traukiniams 
' įvažiavus į vakarus nuo Cincin- 
; nati, o kita dalis jų linijų trau- 
■ kinių kursavo pagal New Yorko, 
Philadelphijos ir Chicagos lai­
ką.

Pittsburghe būdavo, jog trau­
kiniai ateidavo ir išeidavo pa­
gal šešius skirtingus laikus, o 
pačiame mieste buvo septintas 
skirtingas laikas. Kituose mies- 

i tuose, kuris nors pajėgesnis lai­
krodininkas nustatydavo savo 
“standartinį laiką", kuris daž­
niausia nesutikdavo su jo kon­
kurento laikrodžiu. Tikriausiai 
nieks negalėtų pasakyti, kiek 
tuo laiku buvo “tų lokalinių lai­
kų“, tačiau buvo suskaičiuota, 
jog geležipkeliai naudojo ma­
žiausiai 70 skirtingų laikų.

Kadangi kaip tik tie geležin­
keliai daugiausia nuo šios be­
tvarkės kentėjo, jie ėmėsi ini­
ciatyvos padėtį atitaisyti. Jau 
1848 metais Anglija, Škotija ir 
Valija pas save buvo įsivedę vie­
nodą laika. 1883 metų balandžio 
mėnesį “General Time Conven­
tion"—“Bendrojo Laiko Kon­
vencija". suorganizuota tikrumo- 
ie geležinkeliečiu pasiūlė, jog 
Jungt.’ Amerikos Valstybėse bū- ~
tu įvestos keturios laiko zonos: ašarą verkiančiam kūdikiui nu- 
Rvtinė, Centrinė, Kalnų ir Ra­
udojo Vandenyno. Geležinkeliai 

j su tuo bematant sutiko ir 1883 | metus. Tarp pasauly badaujan- 
; metais lapkričio 18 dieną šis čių milijonų. Vakarų Europoje 
1 standartinis laikas įsigaliojo vi- i dar vargstančių lietuvių yra 10.- 
i same krašte. j 000, Vien Vokietijoj yra 8,000.
! Nežiūrint to, jog šis laikas Pusbadžiai gyvenančių per 5,000 

pranešimai buvo įvestas visame krašte išti- i ligonių, invalidų, senelių, vaiku-
E. sus 35 metus, jis nebuvo parem- čių. našlių — šelpia BALFas,' soma jūsų, kolonijai.

Vakarui atėjus, brolis eis pro varčiąAmerikos atradėjais — europių- v anai u atęjLib oi uin, eis mu yaiu<i? _ 
-čiaLs. bet 'Ųabai^- paskelbtAi^tf^?kris laukais lygiais.

J. R. G

“STALINO STATYBŲ” PASLAPTIS

Tik dabar akivaizdžiai paaiški 
gigantiškų sovietinių kanalų, 
pravestų visiškai neatsižvelgiant 
i nuostolius žmonėmis, kritusius 
kaip muses, žiauriau negu fara­
onų laikais, strateginiai tikslai.

Kadaise Leninas metė šūkį: 
“Komunizmas yra Sovietų jėga, 
plius viso krašto elektrifikacija”. _ 
Dabar tą planą ėmėsi realizuoti veikti Kaspijos^ jūroj ir mestis į 
Stalinas, pasiryžęs atsilikusią 
Rusiją ūkiškai ir strategiškai iš­
kelti į kitų 20 amžiaus valstybių 
tarpą. Ko nepavyko turkų sulto­
nui Šėlimui II ir Petrui Di­
džiajam, būtent—ten kur Vol­
gos vingis prie Stalingrado ir 
Donas prie Kalačo priartėja per 
100 km., išvesti kanalą ir jų van­
denis sujungti, be jokios atodai­
ros, į nieką pravedė Stalinas. 
Dirbama buvo žiauriausiomis są­
lygomis, bet jų niekas nežiūrė­
jo—svarbu buvo tikslas.

1933 m. buvo išvestas Baltosios 
jūros kanalas, jungiąs ją su Bal­
tijos jūra, 1937 m.—Maskvos- 
Volgos kanalas, o dabar baigus 
Volgos-Dono kanalą, kuris prieš 
Sekmines, kurių betgi niekas da- išpuoštais triumfo vartais, 
bar jau Sov. Sąjungoje nebešven- 
čia, buvo iškilmingai atidarytas. 
nuo 1952 m. vasaros galima so­
vietinius povandeninius laivus ir 
greitlaivius, minininkus ir mino- 
gatidžius. torpedinius laivus, nai-

kintojus ir pakrančių laivus iki 
\ 2500 BRT iš Arkties ledjūrio 
lengvai vandens keliais perkel­
ti į tris Pietų Rusijoj esančias 
jūras ir priešingai. Kadangi Vol­
ga net iki Stalingrado gali pri­
plaukti laivai net iki 10,000 
BRT, tai ateities kare Sovietų 
Juodosios jūros kreiseriai galės

kautynes prie Persijos krantų.
Cimlianskajos jūroj dirbtinai 

sudarius didžiulį vandens tven­
kinį, tuo būdu bus apsaugota li­
gi šiol lengvai pažeidžiama visa 
“apatinė sovietinio kūno masė" 
-—atidarius jo užtvankas, būtų 
nukirstas bet koks žygis į sovie­
tinės pramonės kombinatus. Prie 
ta proga paskelbto aprašymo vo­
kiečių “Der Spiegei“ Nr. 21-52 
įsidėjo Rusijos kelių žemėlapį, į 
kurį įtraukta ir Lietuva. Būdin" 
ga jog Kaunas pažymėtas aiškiai 
lietuviškai: ne “Kauen“ ar “Kov- 
no", bet—-“Kaunas". Prie Stalin­
grado kanalo angos pastatytas 
milžiniškas 50 metrų aukščio 
Stalino biustas su skulptūromis

Tačiau kiek prie tų “didingų 
statybų“, kur bedirbant ore už­
šaldavo net vandens purslai, žu­
vo mūsų tautiečių ir kitų pa^ 
vergtųjų, oficialūs 
nieko nesako . . .

esamomis 
dienos taupymo 

į laiką, kad tuo būdu būtų karo, 
reikalams sutaupyta kuras. Ta­
čiau žmonėms šis išradimas taip 
nepatiko, kad Kongresas sekan­
čiais metais buvo priverstas šį 
nuostatą atšaukt. Jungtinės Val­
stybės dienos taupymo laiką pa­
naudojo visoje valstybėje tik 
kaip būtina priemonę Antrojo 
Pasaulinio Karo metu. C. C.

pirmasis ją pasiekęs buvo vis- 
dėlto Leif Ericson, norvegų ke­
liautojas. kuris su savo vikingais 
Ameriką buvo pasiekęs 500 metu 
anksčiau.

Iš dangaus kn§i‘Waigždės, paliks’melsvą erčią 
Ir sukris į lauką, liulantį rugiais.

c. c.
Royal 
tarpt.

Londone tarp 21 tautos
Albert salėje suruoštame 
dainos ir šokių festivaly gražiai 
pasirodė ir lietuvių grupė, ku­
rią sudarė P. Nenortienė. I. Pa- 
sešiūnaitė, I. Šalkauskaitė ir Tu- 
rūta. grojo Mamaitis.

TEISIM AR TESESIM?

Nepriimtieji į jokią valstybę 
lietuviai, likę gyventi kraštuo­
se. kur jie nepageidaujami—iš­
statyti žiauriam likimui. Par­
puolusį juk lengva spardyt . . .

i Bet mes nenorim, kad Vokie- 
i tijoj ar kitoj karo nuvargintoj 
į valstybėj prievarta paliktas lie­
tuvis būtų visai sunaikintas! Mes 

'nenorim, kad jį liga ar badas 
į pribaigtų. Kovosim iki paskuti­
nes jam gelbėti! Juk jis lietuvis, 
toks pats, kaip ir mes patys. Tik 
mes, šioj pusėj Atlanto, gyve­
nam laisvam krašte, vargų neno­
rim žinot, apie juos girdėt, o 
kurie juos pergyveno—nenori 
prisimint.

. Mes. kurie galvojame apie pa- 
' togesnį butą, apie naujesnio mo­

delio automobilių, apie naują te­
leviziją, pykstam, kam ji dar ne­
spalvota, kurie rūpinamės ge­
resniu darbu ir uždarbiu, labai 
pykstam, kad koks nors BALFas 
mums vis kitų vargus primena, 
kad likę Europoje lietuviai 
tremtiniai badauja!

Bet kas yra tas BALF? BALF 
yra Bendrasis Amerikos Lietu­
vių Fondas—reiškia mes visi 
lietuviai. Ir prieš 60 metų į 
Ameriką atvykę, ir čia gimę, iv 
lik vakar iš laivo išlipę. Ir tie 
”isi MES turėtume ne teisti li­
kusiųjų, jų negelbstint, bet ga­
lime ir privalome gelbėti! Ne­
jau negalime ištesėti ligoniui pa­
ilginti amžių, nejau negalim tam 
nelaimingam broliui nušluostyti

pirkt stikline pieno?
Štai jau įpusėjom 1952-sius

MES patys, tą organizaciją su­
darą lietuviai.

Tie vargšai neturi pinigo net 
laiškams rašyti. Keliese vienam 
laiške prašo pagelbos. Jie mal­
dauja mūsų, kad reikia, prašo 
mūsų, kad mes turime. Jiems j 
svarbiausia problema—ką ir iš 
kur gavę sekantiems pietum val­
gys, kuo apsidengs, kai turimi ■ 
nudėvėti skarmalai visai sudils. ! 
Mūsų problema — ko nevalgyt, 
nuo ko susilaikyt. Rūbai ir ava­
lynė pergera išmesti, o taip no­
rėtųsi naujų, kurie ir pigūs, iv 
madni, ir sezonui tinka ...

B ALF yra vargstančiųjų trem­
tinių ir gerai gyvenančiųjų lie­
tuvių susisiekimo tiltas. BALFo 
tikslas pagelbėti artimui nelai­
mėj, varge. Jei BALFo nebūtų, 
jūs stengtumėtės tokią draugiją 
įsteigti. Dabar belieka tik BALF 
palaikyt. Jis yra lietuvių šalpos 
veidrodis. Jis yra toks, koki 
esame mes patys. Ką mes jam 
duodam, tą jis perduoda nelai- 
mingiausiems lietuviams Euro­
poje. Jei norite, BALFas per­
duoda jūsų dovanas ir jūsų nu­
rodytam asmeniui. Jei nenurodo- 
te. BALF mūsų gėrybes per­
duoda daugiausia šalpos reika­
lingiems lietuviams: ligoniams, 
džiovininkams, našlėms su ma­
žais vaikučiais, invalidams.

BALFas atsišaukia į visas 
draugijas, jų veikėjus, atskirus 
geradarius, orašydamas tremti­
niams negailėt aukos. Eikit į 
savo draugijos susirinkimą ir ja­
me paprašykite aukoti BALFui. 
Prašykit aukų lapo ir su juo ei­
kite nėr namus ir rinkit aukų 
tremtiniams gelbėti.

Aukas įteikite vietos BALFo 
skyriui. Vajaus Komitetui, arba 
tiesiog siuskite BALF centrui. 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. : 
Y. Jūsų auka vistiek bus įra-'

Kils iš balų rūkas, rūkas slinks papieviais, 
Kryžiaus koplytėlė slėnyje pabus.
Žengs nuo kryžiaus Kristus, žengs medinis Dievas, 
Aplankys sodybas, saugos mūs laukus.

Kerpėjęs nuo liūčių, skeldėjęs nuo vėjų, 
Ant pečių neš kryžių, po našta linguos. 
Tais pačiais keliais eis, knygnešiai kur ėjo 
Ir paguldė kaulus Sibiro snieguos.

Aplankys griuvėsius, kur dvarai kadaise, 
Baudžiavą ivedę, lėbaudavo vis, -m 
Kur po rykštėm klūpo, prievaizdu nepaisę, 
Girdė juodą žemę kraujo srovėmis.

Aplankys už kaimo kartuvių 'kalneli, 
Kur linguoja mėnuo debesų laive. 
Guli ten sukilę prieš valdovų valią, 
Jų veiduos žemėtuos žydi Lietuva.

Eis dar Į sodybą, Motina prie lingės
Vienturį rėksnį lopšine linguos:
— Lylia, varguolėli. Auk. Būsi petingas.
Josi ir atneši saulę mūs namuos.

Plauks papieviais rūkas. Mėnuo guls už girių.
Kaime trečią užgiedos gaidys.
G riš klajūnės vėlės, karstuos grįš numirę— 
Vėl Rūpintojėlis savo kryžiun grįš.

Veltui tavo mintys Į svetur keliauja.
Saulė nors šviesiausia, bus svetur tamsi.
Čia brangiau už auksą juodos žemės sauja, 
Nes kiekvienoj dulkėj čia tu pats esi.

Kazys Inčiūra

leidėją: Immaculate
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VILNIUS TERRITORY
s

Victim of Totalitarian 
Conspiracy

Lithuania, Latvia, Poland. Est­
onia and Finland were the first 
victims of the jointly undertak­
en Nazi-Soviet conspiracy which 
was formalized in the notorious 
Ribbentrop - Molotov Pacts of 
August and September, 1939. 
Following- the armed invasion 
of Lithuania by the Soviet arm­
ed forces in June, 1940, and the 
farcical single-slate "elections" 
simultaneously staged in the 
three Baltic countries, the incor­
poration of 'Lithuania, Latvia 
and Estonia into the Soviet 
Union was officially decreed by 
the Soviet Government.

The forcible annexation at­
tempted by an occupying for­
eign power while the rest of the 
world was engaged in a life- 
and-death struggle elsewhere, 
was not recognized by the free 
democracies, and Lithuanian 
legations and consulates con­
tinue to perform their func­
tions in the countries with which 
closer relations had been main­
tained. An act of aggression, 
committed in violation of valid 
non-aggression treaties and in 
defiance of the principles of the 
Atlantic Charter as well as of 
the povisions of the United Na­
tions Charter, to this date stands 
condemned by the democracies.

According to international 
law, Lithuania and her northern 
Baltic neighbors remain sover­
eign and independent nations, 
even though—as in other so- 
called “satellite nations”—the 
populations are forcibly depriv­
ed for the time being of their 
actual exercise of self-govern-. 
ment. The Lithuanian people 
continue to resist foreign dom­
ination, and to expect liberation.

Sovietization
Compulsory pauperization and 

enslavement for a process of 
"sovietization” had been inter­
rupted in 1941 by the Lithuanian 
Insurection and by hostilities 
between the former partners of 
the Nazi-Soviet conspiracy. The 
sovietization of Lithuania was 
resumed with the second armed 
invasion by the Soviet armies in 
1944, and the patern provides 
an accurate yardstick for meas­
ures to be expected in the coun­
tries falling under Soviet dom­
ination in other areas of Central 
and Eastern Europe. The so­
vietization affects not only the 
public and economic life of the 
nation, but involves the “remak­
ing of man" into an obedient 
tool of the foreign “Party and 
Government.”

Public worship and religious 
instruction are practically elim­
inated throughout the country 
by the foreign rulers of Lithu­
ania. Individual savings and 
property were confiscated by the 
occupying foreign power. The 
educational system was trans­
formed into a tool of the foreign 
party an alien ideological in­
doctrination. The public serv­
ices were appropriated by the 
Russian state. Social life was 
degraded into a perpetual series 
of party mass meetings and de­
monstrations. Individual and 
civic freedoms were supplanted 
by regimentation and police 
surveillance by hosts of agent­
informers of the MGB-MVD

forces. Economic security was 
emasculated and replaced by a 
system of industrial slave labor 
and agricultural serfdom. Na­
tional culture is being delibe­
rately destroyed, and a Russian 
“socialist culture” is being im­
posed by force. The national 
language is being gradually el­
iminated from public life. The 
administrative apparatus, subser­
vient to the foreign Communist 
Party dominated by aliens, is 
taken over by Russian nationals 
to the extent of 80% on all lev­
els. The national income is be­
ing appropriated by the Soviet 
Union and the products export­
ed to Moscow. Lithuanian man­
power is dispersed throughout 
the Soviet Union by deporta­
tions, mobilization into the So­
viet armed forces, and drafts for 
labor outside Lithuania. The 
nation’s history is being falsified 
and lepresented as history of the 
"Russian people." The national 
anthem was displaced recently 
by a Russian song.

Genocide

! thousands of reluctant farmers 
’ were deported in 1949 and 1950, 
and at that time the rest of the 

j farmers were driven into 6,155 
' kolkhozi.

A new drive began in 1950 to 
merge the kolkhozi into “gigan­
tic kolkhozi" where all Work is 
tp be “mechanized." This meas- 

j ure automatically deprived the 
serfs of the rest of their care­
fully preserved livestock—which 
now became “surplus stock” and 
was requisitioned for the huge' 
Soviet armed forces stationed 
in the country.

The Communist Party never 
had a large following in Lithu­
ania: in June 1940, the Party 
had 1,741 members, of whom but 
616 were of Lithuanian origin. 
In a population of slightly more 
than three m-llion, this number 
could not have exercised any in­
fluence in the absence of the 
Russian armed forces and police 
troops. For this reason, no spec­
tacular "purges” were
staged by the Russians in Lith­
uania, inasmuch as native 
munists are too few and too pre­
cious to them, in the capacity 
of informers and interpreters 
familiar with the native popula­
tion.

ever
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REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingų elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą, šildydama ga­
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mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir­
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne­
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu­
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinam pi­
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Bos 666. Nawark 1, N. J.

KLAUSYKITĖS

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M. 

(Detroito laiku) 
RADIO STATION WPAG 

Banga 1050 kil.

LITHUANIAN 
MELODIES

RALPH VALATKA, 
Programoi Vedėja*

15756 Leture Avenue, 
Detroit 27, Mich. 

Telefoną* Broadway 3-2224

The Soviet Union, run by the 
Politburo of the Communist 
Party and its MGB-MVD armed 
forces, is actively engaged in the 
continuous perpetration of the 
crime of Genocide in occupied 
Lithuania. This is being done 
systematically by a member of 
the United Nations and a sign­
atory of the Genocide Conven­
tion. The perpetration of this 
horrible international crime by 
one huge militarized state upon 
the people of a small occupied 
country takes various forms. Its 
aim is not only to destroy Lith­
uania as an indepedent political 
state, but to extinguish the Lith­
uanian people as an ethnic, na­
tional, linguistic and cultural 
entity, as well as a distinct re­
ligious minority under Russian 
domination. I

Lithuania is an agricultural 
country, 77% of whose inhabit­
ants were in prewar years en­
gaged in progressive farming. 
The smallholder farming popula­
tion formed the nation's back­
bone. At the same time, the 
farming population was the re­
pository of the national tradi­
tions of individual freedom, 
private enterprise, national cul­
ture, and political independence. 
The smallholder farmers love 
their ancestral soil which they 
have tilled and defended for 
countless generations. They are 
deeply attached to their lang­
uage, and their national and re­
ligious traditions. They stub­
bornly resist the enslavement by 
deceitful foreign despoilers. The 
Lithuanian intellectual elite and 
public servants likewise are sons 
of smallhoder farmers, and they 
retain close ties with their rural 
kith and kin.

For these reasons, the Lithu-* 
anian peasants were the first 
victims of Soviet-perpetrated 
genocide on a mass scale. The 
Russian occupant is slowly de- 
c.imating and destroying the na­
tion’s backbone, the peasantry, 
and the nation along with it.

Agricultural collectivization is 
economically disastrous to the 
population and to the foreign 
regime itself. Nevertheless, thę 
Russians are mercilessly push-

1 ing the collectivization drive to 
its conclusion, inasmuch as the 
impoverished serfs are rendered 
helpless in'the kolkhozi. Crowd­
ed into “living space” compart­
ments alloted to them, the serfs 
become completely subjected to 
continual surveillance by the 
NGB-MVD forces. In an over­
crowded kolkhoz, no one may 
voice aloud his or her innermost 
feelings, no one may safely lis­
ten to foreign radio broadcasts, 
no one may read unobserved the 
underground or “heretical” lit­
erature, no one may teach re- I 
ligious tenets to one’s < 
no one may spare supplies for 
the underground freedom fight­
ers. no one may enter or depart 
without being observed and 
questioned, no one may demon­
strate h.is or her religious duties, 
or go to a distant church with­
out exposing oneself to ostrac­
isms by the Russian bosses and 
Soviet agents. ’

Lithuanian farmers passively 
and actively resisted the for­
cible collectivization of agricul­
ture. For this reason, when the! 
collectivization drive was inaug- ' respect its membership obliga- 
urated in 1948, hundreds of Tions and international law, as 
thousands of men, women and 
children were deported to Rus­
sia. In accordance with the no­
torious genocidal “Serov In­
struction,” husbands and wives 
were invariably separated and 
their children were scattered, to 
be brought up as Russians some- , 
where on foreign soil. Other Union.)

Appeal To The United 
Nations

Vilnius territory and the city 
of Vilnius have been for ages 
and are now Lithuanian, not 
Polish. Not only do we Lithu­
anians know, but students and 
historians of other lands also 
know well and acknowledge that 
Vilnius has been the capital of 
Lithuania from the year 1323.

When the Poles were unable 
to resist the pressure of the 
Teutonic Order, Vladislaw Lo- 
kietek, the ruler of Poland at 
that time, turned to Gediminas, 
the ruler of Lithuania, desiring 
to conclude a military assistance 
treaty with Lithuania, 
was finally concluded 
year 1325. This pact 
effect only four years, 
the Poles did not abide 1 
viven pledges. Being weak and 
divided, Poland later relied up­
on Lithuania to save her from 
'■he dangers threatening her from 
her other neighbors, therefore 
in the vear 1386 the Poles in­
duced Grand Duke Jogaila of 
Lithuania- to become King of 
Poland; Jogaila accepted and 
dming his tenure formed friend­
ly ties with Lithuania,, which 
later developed into an alliance 
of the two nations.

After World War I, the Lith­
uanian nation on February 16. 
1918, in the city of Vilnius, pro­
claimed itself as an independent 
state, which act was in agree­
ment with United States Pres­
ident Wilson’s proclaimed “right 
of self-determination of na­
tions." At that time the Poles,

, which 
in the 
was in 
because 

by their

Į occupied Lithuanian territory 
i (in Vilnius, Gardinas, Suvalkai 
i and Augustavas) through the 
1 churches, schools and adminis­
trative agencies. Lithuanian 
church services were abolished 
in wholly Lithuanian parishes, 
and Polish services were sub­
stituted for the Lithuanian. All 
subjects in the state schools were 
taught only in the Polish lang­
uage, while the Lithuanian-jnain- 
tained private schools were 
gradually closed udtil in the 
year 1939 only Vytautas the 

Vilnius 
primary schools 

and one 
in Svencioniai 

functioning.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai liųati: P O.. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. 

Phone: Wilkes-Barre 3-4711

In 1940, with the fall of Po­
land under the double impact of 
the German and Russian armies noting the determination of the 
still fresh and with the disas- Lithuanian nation, attempted in 
trous events shaping up in every way, including falsifica- 
Western Europe, the plight of tion of facts, to convince the 
the Baltic peoples was regretted statesmen of other states that 
but no action was taken to re- , Lithuania should be joined to 
lieve it. Few realized at the time Poland. When the Poles did 
that the occupied Baltic states not succeed in annexing Lithu- 
were to provide a springboard ania to Poland by diplomatic 
for the further military expan-: means, thev took to the use of 
sion of Russia and convenient deceit and violence to attain 
sites for the guided-missile fheir end. as is evidenced by the 
bases presently threatening Scan- Polish violation of the Suvalkai 
dinavia and Western Europe. Treaty, which was signed on 
The Soviet blueprint of aggres-į October 7. 1920, at Suvalkai and 
sion and the ultimate re-making į violated two days later, on OcL- 
of men was disclosed and put;ck>ei 1920, by a treacherous 
into operation in the Baltic area atIack upon Lithuania and the 
in the first phase of expansion ^izure of Vilnius Not content 
of militant Soviet communism.:"'1*1’ the ^'zfcre of Vilnius, the 
The blueprint received more! wer’ dr‘VID? dee”.er int? 
careful attention only in the į terr Jory of Lithuania with
closing phase of the recent war, | 
when a number of other coun- į 
tries were surrendered to the 
tender mercies of the Soviets. 
The pattern, first disclosed in 
the Baltic states, was gradually, 
at a slower pace, unfolded in 
other countries. The latest phase 
is open for all to observe in 
Korea and the Far East.

The Lithuanians and their 
southern and northern neigh­
bors resisted enslavement by the 
Soviet Empire. Their armed 
resistance disrupted the Krem­
lin's timetable of aggression1 else­
where. In view of the horrible 
manpower losses in the wake of 
Russian ruthlessness, this resist­
ance by non-Russian victims of 
Soviet aggression had under­
gone periodic changes in accord­
ance with the circumstances of 
the times. For several years 
new, armed r< sistance was dis­
couraged by rational leaders of 
Lithuania and the other coun­
tries behind the iron curtain. 
Nevertheless, the Soviet Moloch 
must have its victims—and mul­
tifarious genocide is being 
mercilessly pursued by the for­
eign despoilers of the Lithu­
anian and of other victimized 
peoples.

The Supreme Lithuanian Com­
mittee of liberation and the pol­
itical democratic parties affiliat­
ed with it, retain their freedom 
of expansion abroad. They con-

| the intention of occupying all of 
' Lithuania, but the Lithuanian 
Army halted the Polish incur­
sion.

This fraudulent and imperial­
istic Polish invasion of Lithu­
ania was condemned in 
League of Nations upon the pre

, Great Gymnasium in 
■ and three
(two in Vilnius 
Pasamine, 
trict) were 
territorial administration 
every means for the sole 
pose of Polonizing the Lithu­
anian Vilnius territory, even re­
stricting the improvement of he 
economic welfare of the inhab­
itants. The Poles closed Lithu­
anian-owned dairies, sections of 
the Agricultural Association, 
cooperatives, etc. Not a single 
Lithuanian intellectual was 
cepted into administrative 
ployment by the Poles. All 
ministrative personnel were 
ported from Poland, as were 
colonists who were settled 
Lithuanian farms. Those Lithu­
anian properties which had been 
taken from the Lithuanians by 
the Russians after the Lithuanian 
rebellion of 1863 and handed 
over to Russian colonists,, were 
again taken away from their 
Lithuanian owners by the Polish 
administration and turned over 
o Polish colonists. Then, too.

the Polish administration arbit- 
■arily Polonized the surnames 
of the Lithuanian inhabitants in 

' order to make it appear that 
there were many more Poles liv- 
ng in this territory. It should 
apt be forgotten that during the 
taking of the census the Polish 
census takers registered the 
Lithuanians as Poles. In this 
nanner a greater percentage of 
the inhabitants of Vilnius ter­
ritory were recorded as being 
Poles.

Unable to force Lithuania to 
resume diplomatic relations with 
Poland by means of legal man­
euvering, the Poles began using 
threats and 
1938, the 
handed an 
Lithuanian 
ening Lithuania with war, in or­
der to force Lithuania to re­
sume diplomatic relations with 

the j Poland. It is clearfy seen from 
this ultimatum that the Poles,

in 
dis- 
The 
used 
pur­

ac-
em- 
ad- 
im- 
the
on

force. On March 17, 
Polish Government 
ultimatum to the 

Government, threat-

i sentation of an appropriate re- unable to attain their objective
solution by the President of the 
I eague. Leon Bourgeois.

Led on by dictorial policies 
the Poles further attempted to 
impair Lithuania's sovereignty 
by instituting a case against 
Lithuania in the International 
rihunal at the Hague for the 
opening of the Lithuanian-Pol­
ish border. Upon examining the 
Polish case the Hague Tribunal, 
in accordance with international 
law and respecting the law of 
sovereignty of states, rejected 
the Polish charges and dismissed 
the case.

The Poles conducted a relent­
less campaign of Polonization 

•of the residents of the Polish-

by recourse to the courts, took 
to using violence, as is also evid­
enced by the Polish ultimatum 
to Czechoslovakia of September, 
1938, in the matter of the Tse- 
chin territory, at the same time 
as the 
handed 
timatum 
Sudeten

(Association of Lithuanians 
of Vilnius Territory.)

German Government 
Czechoslovakia an ul- 
in the matter of the 

territory.

The first proof of a man’s in- 
I capacity for anything is his en- 
j deavoring to fix the stigma of 
i failure upon others.

—B. R. HaydonGARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv.
NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturiųtinue to wage the struggle for Skvirecko vertimas.

liberation of Lithuania and other I evanTg^ kn,^ Apaštalų Darbų aprašymą;' laiškus Apaštalų: šv. Povilo.
. .. . j . • , sv. Jo-.tubo, sv. Jono, sv. Judo ir gilųjį ateinančių is ano pasaulio dalykų

similarly situatea countiies, by Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
joining forces with their neigh- Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.
bors and friends—the freedom-; , ■ ,,,,,,,, . » „- - . - ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite

jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais

children, !°vinS Pe°Ples of Central and
I IT *-» r* 4- ♦- *-* L i 1 z. ’ I ’ n o i 1 s o z*_, , T> mi 11’ JJ 11 u a.achx j nu niufiu miuii.ui

Eastern Europe. The alliance |abaj išsiilgę lietuviškų knygų, 
“cemented with blood"—to cite viršeliai*—$2.00.
Stalin's message to Hitler after 1 
the destruction of Poland by the [ 
combined Nazi and Soviet for­
ces—should lead to an ever , 
closer mutual understanding and 
cooperation in a free Europe and 
a free world secure from any 
imperialism.

The Soviet Union is a member 
of the United Nations and a 
signatory of the Genocide Con- , 

j vention, and should be made to

well as the peace and non-agres­
sion treaties freely concluded by 
the Government of the Soviet 
Union with the Government of 
Lithuania.

(From the Memorandum to the 
General Assembly of the United 
Nations, International Peasant
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Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.

Stasys

Pa. ♦ 
♦

Pa. 
III.

11, N. Y. i

Albina 
Vincas —,-----, —
Kun. Vyto Žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford St,, Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petrone Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiūnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan

i

i
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ŽDANOVAS JAU 1936 M. SKELBĖ
PABALTIJO OKUPAVIMĄ

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk­
su kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Lnglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
verte kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c per­
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaiktj dalis gimtosios kalbos ne­
moka, tai mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas-r—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi : 
ir lengvučiai.

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Die-I 
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas—dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkiny*. Pa­
raše kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau­
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Ro* 32), Wilkes-Barre, Pa.

B. Meissneris, duodamas spau- nors vėliau galutinio susitarimo 
doj Ždanovo vaizdą, ypač nusa­
kydamas jo politinę veiklą, kiek ; 
ji apėmė užsienius (“Osteuropa" . 
Nr. 2-52), pažymi, kad pirmieji 
jo tos rūšies užsienio politikoj 
pasirodymai prasidėjo 1935 m., j 
per 7-ji kominterno pasaulinį j 
kongresą, kai jis buvo paskirtas 
kominterno vykdomojo komiteto į 
nariu. Veikiai jis ‘ 
savo “deklaracija” per 8-jį vi­
suotinį sąjunginį Sovietų kon­
gresą, kai 1936 m. gruodžio mė­
nesį nepaprastai smarkiai užsi- Sovietams leidusiu pagal slap- 
puolė Suomiją ir Pabaltijo vai- tą priedą ““nusirašyti” Pabaltijo 
stybes. jau tada be jokių skru- valstybes, rytinę Lenkiją ir Be- 
pulų atskleisdamas, kokie yra 
be kaukės Sovietų tikrieji pla­
nai, būtent—kad joms lemta bū­
ti Sovietų užgrobtoms. Girdi, 
tie mažučiai nykštukai tene- 
purkštauja^ nes raudonoji ar­
mija tą “net per mažą langelį į 
Europą” prasilauš pati viena jė­
ga, kai tik tam susidarys tin­
kamesnė proga. 1938 m. pradžioj 
Ždanovas buvo paskirtas Sov. 
Sąjungos užsienio politikos ko­
miteto vedėju ir jau galėjo tie­
siogiai kištis į Litvinovo vado­
vautą užsienio reikalų komisa­
riatą. Tai buvo baisus vakarų 
nekentėjas. Muncheno Įvykiai 
paskatino sovietus, ypač Ždano- i 
va ir Beriją, “imtis energinges­
nės užsienio politikos.” Dau­
giausia Ždanovo spaudimu bu­
vo nusodintas Litvinovas ir 1939 
m. pavasarį pakeistas Molotovu. 
Ždanovui rūpėjo vėl 
Suomiją su Pabaltijo 
mis atgal į Rusiją ir 
tauti Baltijos jūroje.

Kai 1939 m. pavasarį Sovietų 
derybos su Vakarais Pabaltijo 
klausimu niekaip “nejudėjo Į 
oriekį”. Ždanovas 1939 m. bir­
želio 29 d. parašė “garsųjį” 
“Pravdoje” straipsnį, kuris pas­
katino britų vyriausybę, be to, 
spaudžiamą dar prancūzų, pri­
imti sovietinius reikalavimus. 
Straipsny buvo skelbiama, jog 
“britų ir prancūzų vyriausybės 
nenori lygios sutarties su Ru­
sija”. Ždanovas juo konstatavo, 
kad pasitarimai, trukę jau 75 
dienas, iš kurių 59 buvo skir­
tos ingių ir prancūzų manevra­
vimui, “atsidūrė akligatvy”. To­
dėl jis “leidęs sau pasakyti sa­
vo asmeninę nuomonę”. Su Len­
kija ir Turkija D. Britanija su­
darė sutartis nuostabiai greitai. 
Britų ir prancūzų diplomatų 
prieštaravimai, kad Pabaltijo 
valstybės nenorinčios jokių ga­
rantijų, tesąs tik noras derybas 
nuvilkinti ir galiausiai padaryti 
nesėkmingomis. Galop Ždanovas 
pastatė klausimą, ar kas klau­
sė Lietuvą ir Olandiją, ar jos 
norėjusios D. Britanijos ir Len­
kijos garantijų. Ir čia Vakarų 
valstybių nusileidimas Sovietams 
praktiškai reiškė Pabaltijo val­
stybių paaukojimą, pažymi “Ost- 

. europa" žurnale B, Meissneris,

—bet jau dėl Lenkijos pasiprie­
šinimo—ir nebuvo prieita. Ir to­
liau, teisindamas vokiečių pasi­
elgimą, kodėl jie panašiai paau- 
aukojo taip pat ne jiems pri­
klausanti Pabaltijį, prideda: 
"Kiekvienu atveju Hitleris tarė­
si esąs priverstas pasiūlyt Krem­
liui tą pačią kainą, kurią buvo 
sutarę Vakarai." Taip minimasis 
Ždanovo straipsnis Vokiečių-So-

"išgarsėjo į vietų santykiuose Įnešė lemtin
gą posūkį, apvainikuotą Vokie- 
tijos-Sov. Sąjungos 1939 m. rug­
pjūčio 23 d. nepuolimo paktu,

įsijungti 
valstybė- 
įsiviešpa-

i sarabiją ...
Ždanovo ženklu atžymėta ir 

1940 m. kovo 12 d. Suomijos-Ru- 
siios taikos sutartis. Nuo Suo­
mių atplėšta jų teritorijos da­
lis buvo paskelbta autonomine 
Suomių Karelijos sovietinė res­
publika. Pagal jo režisūrą buvo 
taip pat pravesta 1940 m. Pabal- 

i tijo valstybių okupacija ir jų 
Į įjungimas į Sovietų Sąjungą. Iš 
savo vyr. būstinės, įtaisytos So­
vietų pasiuntinybėj Taline, jis 

; vadovavo visai akciiai. tiesiog 
i einančiai pavyzdžiu, kaip reikia 
I šaltai pravesti bolševikinę revo- 
! liuciją dėl akių iš oro išlaikant 
1 demokratinės valdžios perėmimo 
formas. Kai Latvijoj jo nuro­
dymus vykdė Višinskis (dabar­
tinis SSSR užs. reikalų komisa­
ras), Lietuvoje — Dekanozovas, 
tai Estijoje visoms tos rūšies 
“operacijoms” vadovavo pats 
Ždanovas asmeniškai. Tačiau 
tuo Ždanovo pradėtoji impe­
rialistinė politika dar nesibai­
gia: Molotovas net patį Hitlerį 
1940 m. lapkričio mėnesį per 
Berlyno pasitarimus reikalavo 
patenkinti tolimesnius Sovietų 
imperialistinius planus, gulėju­
sius Ždanovui ypačiai arti prie 
širdies: atiduoti Suomiją, suda­
ryti laisvą išėjimą per Zundą ir 
Baltą.į Šiaurės jūrą, Balkanus ir 
sąsiaurius. Jo iniciatyva 1947 m. 
netoli Varšuvos buvo įsteigtas 
kominformas, kuris jo imperia­
listinius siekimus vykdo toliau 
po jo mirties. Tol, kol vieną 
dieną, panašiai, kaip 1936 m. Pa­
baltijui, vėl bus Įkūnyti jo gra­
sinimai kad ir Danijai arba Tur­
kijai, jei Vakarai nestos visu 
griežtumu į kovą su bolševizmu 
ir jo imperialistinius siekimus 
sugniuždys visiems laikams.

Elta

Kanados vyriausybei suteikus 
indėnams nemokamą dantų gy­
dymą, su pakviesta to darbo dirb­
ti pirmąįa indėnų gydytoja Ka­
nadoje lietuve dr. Amanda Ge­
rulaitis Kanados laikraščiai Įdė­
jo visą eilę pasikalbėjimų. Nors 
ji kalba 5 kalbomis, bet nežino, 
kada išmoks visas indėnų tar- 
meS- _. - _____
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DIDYSIS

PIKNIKAS
MORGENTHAU PLANA IR JUNGT 

TAUTŲ CHARTĄ SUDARĖ 
SOVIETŲ AGENTAI?

Pirmosios Žinios iš Seimo
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

Minusiems

ELMHURST, PENNA

Rugpjūčio 3, 1952
PELNAS NUKRYŽIUOTOJO JĖZAUS SESERŲ 

VIENUOLYNUI IR SENELIŲ PRIEGLAUDAI

Įvairiausi lošiai su vertingomis dovanomis; refrešmen- 
tai ir Įvairūs pasilinksminimai—vaikams, jaunimui ir au- 
gusiems.

Rengėjai kviečia visuomenę dalyvauti išvažiavime, 
maloniai praleisti laiką ir tokiu būdu paremti seselių dar­
bą Elmhurst’o senelių prieglaudoj.

AL BRAZIS—BALF DIDŽIOJO NEW
YORKO 1952 METŲ VAJAUS

KOMITETO PIRMININKAS

NEW YORK. — New Yorke 
birželio 25 d. buvo karšta! Gat­
vėse smala virė! Bet 7:30 vakare 
tas karštis panaudotas entuziaz­
mui, energijai BALF apskrities 
sušauktam draugijų ir veikėjų 
susirinkime BALF vajaus dide­
liems darbams, rudens vajui visa­
me Didžiajame New Yorke!

23 draugijų atstovai ir pavie­
niai veikėjai nutarė 1952 m. 
BALF Vajų New Yorke praves­
ti nuo spalio 26 iki lapkričio 9 d. 
Tam vajui pravesti komiteto pir­
mininku nutarė kviesti Metro­
politan Operos dainininką Al­
girdą Brazi.

Al' Brazis 1952 m. BALF Va- i 
jui New Yorke vadovauti mielai 
sutiko.

Pasipila sumanymai, siūlymai, 
pageidavimai, planai.

Pereitų metų vajaus pirminin­
kas adv. Pranas Aleksis sako: 
Tokiam įžymiam visuomeninin­
kui ir dainininkui, kaip Al Bra­
zis. perduosiu pareigas didžiau­
siu malonumu ir pasižadu jam 
talkininkauti, kad jam pavyktų 
pralenkti mūsų praeitųjų metų 
pasiektus rezultatus.”

Kiti priduria: “Al Brazis, bu­
vęs chicagietis, Amerikoj gimęs, 
puikiai lietuviškai kalba, sielo­
jasi tremtinių vargais ir dabar 
įsikinko į sunkų BALF šalpos 
darbą!”

Renkami kiti komiteto vajui 
pravesti nariai. Vicepirmininku
išrenkamas jaunosios kartos ats- 'l/’/'Yęjj TAT MTMe1 IA 
tovas kun. Antanas Račkauskas,' V UolLI/Yl IVlllitJvJ 
buvęs tremtinys, atstovaująs di­
džiausią Brooklvno lietuvių Ap­
reiškimo parapiįą ir jos kleboną 
kun. Norbertą Pakalnį, nenuils­
tamą BALF rėmėją ir palaiky­
toją. kurio ribose BALF centras 
yra.

Antruoju vicepirmininku iš­
rinktas Povilas P. Kubilius. 
BALF Maspeth’o skyriaus pir­
mininkas, nenuilstamas veikėjas 
veik visose Maspeth’o draugijo­
se. tremtiniams dešimtimis ga­
rantijas rašęs ir BALFui pa­
šventęs daug darbo. Jis tik pa­
reiškė susirūpinęs, ar beliks jam 
laike savo darbams atlikti . .

Iždininku išrinktas Leopoldas 
Dymša, CARE organizacijos 
štabo narys, Yonkers, N. Y., 
BALF skyriaus pirmininkas, bu­
vęs NCWC atstovas. Vokietijoj.

Finansų sekretore išrinkta Ona .......——----- ----------v -- -----
Valaitienė. BALF 83 skyriaus I kiems laimingai sulaukti auksi- 
Brooklyne pirmininkė, Moterų nio vedybinio jubiliejaus!

me-Vienybės pirmininkė, ilgus 
tus šalpos darbą dirbusi, pasiti­
kusi veik kiekvieną tremtinių 
laivą.

Sekretore išiinkta Salomėja 
Markeliūnaitė. laikraštininke, 
uoli tremtinių reikalų gynėja ir 
darbuotoja.

Pi še valdybos numatyta eilė 
komisijų, į kurias įeis įvairių Or­
ganizacijų atstovai.

Visi Didžiojo New York’o lie­
tuviai kviečiami šiam didžiuliam 
darbui ruoštis ir padaryt BALF 
vajų sėkmingu.

Susirinkimą sušaukė BALF 
New Yorko apskrities pirminin­
kas Jonas Brundza. kuris vi­
siems dalyviams nuoširdžiai pa­
dėkojo už gražius nutarimus ir 
talką. Susirinkime buvo daug 
Jonų, Petrų. Povilų, Vladų ir 
kitais vardais krikštytų, kurie 
nusitarė jų vardines minint, vie­
toj baliavot, dalį skirti BALFui- 
kad vajus pasisektų.

Pastebėtina, kad susirinkime 
vieningai reiškėsi senieji lietu- 
v’ai, čiagimiai ir buvę tremti­
niai. Visiems rūpi likę Europoj 
lietuviai. Džiaugėsi, kad yra or­
ganizacija. kuri riša visų pa­
žiūrų. visų grupių, visų profesi­
jų lietuvius. Tai BALF. Jo na­
riu būt yra garbinga, kilnu, 

j reikšminga.

įtakingas ir gerai informuo-! 
tas vokiečių evangelikų savait­
raštis “Christ und Welt’’ per ke­
lis straipsnius smulkiai aprašo, 
kaip į JAV užsienio reikalų mi­
nisterijos atsakingas vietas buvo 
įsiskverbę komunistų ir jų sim- 
patikų ir kaip slapti ministeri­
jos dokumentai buvo išdavinėja­
mi bolševikų agentams (pulk, i 
Bykovui ir kt.).

Pagaliau, Hissas pasidaręs 
tikras “Roosevelto rūmų agen­
tas”, o minimoji afera buvusi 
pati didžiausioji tos rūšies JAV. 
Ten komunistų partija buvo už­
verbavusi visą eilę žmonių, pri­
klausiusių vad. “tylinčiam sky­
riui”, kuris iš tolo atrodydamas 
komunistams net priešingas, fak- ' 
tiškai—tik labai slaptai—vykdy-i 
davo retai teduodamus atskirus 
konkrečius uždavinius. Be Hisso,' 
kitas panašus agentas buvo 
Harry Dexter White, finansų 
ministerijos pasekretoris, suda­
lęs 1944 m. išgarsėjusį "Morgen- 
thau planą Vokietijai sutriuš­
kinti" ir jį išdėstęs raštu. Kai 
tpie ruošiamą išdavimą Valst. 
Dcp-to pasekr. Bcrle akis į akį 
įainformavb Rooseveltą, tas Tik 
lusiįuoke ir dar išjuokė jį patį. 
Taip Hissas buvo paliktas toliau 
1 metus diplomatinėj tarnyboj 
'r žymiai prisidėjo prie Jaltos 
r kt. susitarimų sudarymo. Ne­
abejojama jog buvo slaptų jėgų, 
kuries neleisdavo ištirti tiesos 
ki pačiu padugnių. Net ir pas­
kiau iškilusi Hisso byla tesudarė 
■įsos tos tikrovės tik nedidelę 
škarpėlę, juo labiau, kad vėliau 
Hissas pasidarė Roosevelto pa- 
ikėtiniu ir galėdavo prieiti prie 

načių slapčiausių 
dnių dokumentų. 
Dexter White'as 
'usinešė į karstą, 
•ra aišku, pastebi 
’aršųjį amerikiečiu Morgenthau 
lianą sudarė Sovietų agentas, 
irieš-tai jį smulkiai aptaręs sulK?! 
komunistų pogrindžiu! ‘

Bc kita ko, visiems pavergtie­
siems pravartu žinoti, kad Jaltos 
konferenci jos. metu jis (Hissas) 
buvo vienas iš svarbiausių pata­
rėjų. Galiausiai užsienio reika­
lų ministerijoje jis buvo paskir­
tas skyriaus vedėju, o Roosevel- 
tas jam net pavedė sudaryti 
Jungtinių Tautų Chartą . .

Po Jaltos ir užsienio reikalų 
ministeris Stetinius pasiėmė jį 
kaip “nepamainomą patarėją”, 
galop jam buvo pavesta suorga­
nizuoti pirmąją Jungtinių Tautų 
konferenciją San Francisco mies­
te. Ten jį foto nuotraukos rodo 
stovint tribūnoj tarp Molotovo 
ir Stetinijaus. E.

LRKSA 52 KUOPOS
, NARIAMS

LAWRENCE, Mass.—LRKSA 
52-ros kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, liepos 13-tą, tuoj po 

, 8-tos valandos Mišių parapijos 
svetainėje. Visos nares ir nariai, 
malonėkite dalyvauti susirinki­
me ir apsimokėti duokles. Taip- 

i gi turėsime svarbių raportų ir 
Į svarstymų.

PUSMETINIS 13 KP 
SUSIRINKIMAS

JA V valsty- 
Tuo tarpu H. 
savo paslaptis 
Tačiau viena 

laikraštis, jog

BALTIMORE, Md.—Liepos- 
Julv 6. 1952, bus pusmetinis 
LRKSA 13-tos kuopos susirinki­
mas. Iš seimo sugrįžę . degatai 
■duos pranešimus, todėl maloniai 
kviečiame visus narius ir visas 
nares dalyvauti. Laikas ir vieta, 
kaip paprastai.

Kuopos Valdyba

Po 10 minučių pertraukos sekė mandatų komisijos ra­
portas. Pasirodė, kad iš 122 išrinktųjų kuopų atstovų pir­
moje sesijoje užsiregistravo ir dalyvauja 98 atstovai, taip­
gi 7 Vykdomosios Tarybos nariai; iš viso 105 akredituoti 
(pilnateisiai) delegatai.

SEIMO VEDĖJŲ RINKIMAI
PIRMININKO VIETON išrinktas PRANAS RAZVA- 

DAUSKAS, 94 kp. atstovas iš South Boston, Mass.
VICE PIRMININKO vieton išrinktas PRANAS JU­

REVIČIUS, 183 kp. atstovas iš Pittston, Pa.
SEKRETORIAIS aklamacijos būdu išrinkti RAPO­

LAS VALATKA, 171 kp. atstovas iš Detroito ir ALBINA 
POŠKIENĖ, 163 kp. atst. iš Chicagos.

SKUNDŲ IR APELIACIJŲ KOMISIJON išrinkti: 
VINCAS STEPULIS, 57 kp. atst., Exeter, Pa.; PETRAS 
MONTVILA, 134 kp. atst., Brooklyn; WALTER JU­
SAITIS, 10 kp. atst., Philadelphia, Pa.

PASIŪLYMŲ IR REZOLIUCIJŲ KOMISIJON: KUN. 
IGNAS ALBAVIČIUS, 48 kp. atst., Cicero, Ill.; PROF. 
AD. DAMUŠIS, 142 kp. atst., Cleveland, Ohio; VINCAS 
MATIKEVIČIUS, 114 kp. atst., Nanticoke, Pa.^ JUO­
ZAS ENCHERIS, 160 kp. atst., Chicago, 
LUKAS, 134 kp. atst., Brooklyn, N. Y.

PRESOS KOMISIJON: KUN. P. P. 
kp. atst., Chicago, 111.; MATAS ZUJUS; 
GANAVIČIUS, 94 kp., So. Boston, Mass.

TVARKDARIAIS — FLORIJONAS ŠAUKEVIČ1US, 
8 kp., Cleveland, Ohio; JONAS SPRAINAITIS, 61 kp., 
Patęrson, N. J.

Antrąją seimo dieną išklausyti ir priimti Vykdomo­
sios Tarybos ir konstitucinių komisijų raportai.

Ryte Aušros Vartų bažnyčioje dvasios vadas kun. J. 
F. Baltusevičius atlaikė Mišias už mirusius Susivienijimo 
narius, o vakare Įvyko šeiminis bankietas.

III.; STASYS

CINIKAS, 100 
STASYS GRI-

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

VEDYBINĘ SUKAKTJ

A. a. Ieva Šliaužiene,
72 metų, gyv. 15 Scureman St., 
Lyndwood, Hanover Township, 
numirė birželio 26-tą savo duk­
ters Urbonienės namuose, su ku­
ria gyveno. Nors velionės svei­
kata paskutiniais laikais buvo 
pašlijus, vis dėlto autoritetai 
mano, kad jos mirtį pagreitino 
širdies atakos iš priežasties di­
delių karščių. Palaidota pirma­
dieni, birželio 30. iš Plymouth’© 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse, Muhlenburg. Velio­
ne buvo gimus Lietuvoje, Ply- 
mouth’e apsigyveno 50 metų at­
gal, o paskutinius 30 metų gy­
veno. Hanover Township’e. Ji 
buvo duktė Jurgio ir Mares Ma­
čiekų. Priklausė prie Šv. Pran­
ciškaus Trečiojo Ordino, Šv.

i Onos ir prie Altoriaus ir Ra- 
į žančiaus draugijų. Paliko duk­
terį, seserį ir tris anūkus.

A. a. Petras Brukąs,
63 metų, gyv. 40 East Carey St,, 
Plains, numirė birželio 24-tą, pa­
laidotas penktadienį, birželio 27, 
iš Miners Mills Šv. Pranciškaus 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Velionis bu­
vo gimęs Glen Lyon, Plains iš­
gyveno 47 metus. Priklausė prie 
įvairių organizacijų ir draugijų. 
Paliko brolį daktarą W. L. Broo- 
kus. Hanover Township’e, dvi 
seseris, iš kurių Margarita yra 
Plains mokyklų mokytoja; taip­
gi paliko kitus artimuosius.

A. a. Stasys Anafravičius, 
36 metų amžiaus, gyv. Old River 
Road. Buttonwood sekcijoje, 
Hanover Township, numirė bir­
želio 24-tą Wilkes-Barre Vete­
ranų ligoninėj. Palaidotas penk­
tadienį, birželio 27tą. iš Ply­
mouth’© Šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapinėse. Muhlen­
burg. Velionis buvo antroįo pa­
saulinio karo veteranas. Už atsi- 
žvmėįimus kautynėse ir už su­
žalojimus jisai buvo apdovanotas 
Purple Heart. Priklausė prie ve- 

’ teranų ir kitokių organizacijų.
Paliko motiną ir brolį.

A. a. Kazys Jankauskas, 
• gyv. 28 Cunningham St., Laflin, 

' numirė birželio 23-čią. palaido- 
I tas iš Pittston’o Šv. Kazimiero 
j bažnyčios parapijos kapinėse.

Zėlionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Į šią šalį atvyko 50 metų atgal 
'r įsikūrė Pittston’e. Tik du me­
tai atgal persikėlė į Laflin. Pa­
liko žmoną, tris seseris.

A. a. Marė Talandienė, 
gyv. 72 Mack St., Plains, numi­
rė birželio 23-čią savo namuose 
dėl širdies atakos. Palaidota 
trečiadienį, birželio 26-tą. iš St. 
Mary’s bažnyčios, Swoyervillc, 
Pittston’o Šv. Kazimiero para­
pijos kapinėse. Velionė buvo gi­
mus Lietuvoje, į šią šalį atvyko 
30 metų atgal ir įsikūrė Plains. 
Paliko v.yrą, keturias dukteris, 
du sūnus ir aštuonioliką anūkų.

A. a. Rožė Balčerienė, 
gyv. 60 Sylvanus St., Wilkes- 
Barre, palaidota birželio 25-tą iš 
Wilkes-Barre Švč. Trejybes baž­
nyčios parapijos kapinėse. Nu- 
lydėjus bažnyčion, iškilmingas 
Mišias atlaikė klebonas kun. J. 
K. Miliauskas, o prie šoninių al­
torių Mišias atlaikė kun. A. 
Ežerskis ir kun. J. Valūnas.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
.susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
2 I*. M. Mykolo čieponio namuose, 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

FOREST CITY. Pa.—2-os kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus liepos J 3-tą dieną, 
1 P. M. šv. Juozapo parapijos mokyk­
los kambary.

CHICAGO, Illinois. -15 tos kuopos 
1 susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
12 P. M.. Šv. Jurgio parapijos svėtai- 
jnęje. Visos narčs-nariai, dalyvaukite 
j susirinkime.

Mininticms liūdnuosius birže- AREŠTAI Lietuvoje—kasdie-' so BOSTON, Mass.—21 kuopos 
'io įvykius mūsų tautiečiams | ninis reiškinys. Ten už vogimus j susirinkimas bus liepos 13-tą diena, 
įdomu žinoti, kokios nuotaikos : baudžiama 10-15 metų, bet už i tuoj po sumai pobažnytinėje šy. Pet- 
ryrauja krašte ir ko žmonės ten i žmogaus nužudymą paprastai į ro 'r Povilo parapijos svetainėje, 
'aukia iš lietuvių, gyvenančių : tenka 3-5. Ypač daug areštuoja- 
'aisvajame pasaulyje. Eltos ben- Jz1 - *•••
Iradarbiui teko šnekėti su visa 
nle vokiečių, grįžusių iš oku- 
nuotos Lietuvos, taip pat buvu- 
ių mūsų tėvynėje karo belais- 
’iu. kurie, papildydami kitais 
keliais Vakarus pasiekiančias ži- 
lias. dar daugiau paryškina te­
nykštes žmonių viltis ir lūkes­
čius.

Žmonių nuotaikos yra liūdnos. 
Tie tiesiog su ašaromis akyse 
įrašė vykstančius į Vakarus, kad 
en paskelbtų, ypač kur sutikę 
ietuvių. apie jų kančias ir baisu 
ikimą. Išvykstantieji matė, kad 
ietuvių tauta naikinama, lietu­
siai nuolat išvežami, visur—tik 
ūsai ir rusai. Kaune lietuviai 
nedrįsta viešiau perdaug drąsiai 
r kalbėti. Kaunas—rusų pilnas, 
aip pat Klaipėda nebent Vil- 

j nius atrodo ne tiek aziškai ru­
siškas. Kariniuose fabrikuose 

- dirba vieni rusai, kurie vra veik 
I visi komunistai, gauną iš režimo 

Lietuvių inteligentija 
visai apskurdo. ,

Būdinga, kad vokiečiams ap­
silankius pas likusius Lietuvoje 
vokiečius, tie jų nešelpdavo, nors 
buvo turtingesni už lietuvius. 
Taip buvo ypač Klaipėdos kraš- j 
te. Užtat to neparodė lietuviai: 
jie neatstūmč paramos prašan­
čių. Visai kas kita, jei pasiro­
dydavo elgetaudami rusai—tuos 
tuoj išsiųsdavo pas “tėveli Sta­
liną” . . . Apie lietuvius visi su­
tikti vokiečiai atsiliepia labai ge­
rai. Lietuviai net ir dabar esą 
tokie dievobaimingi, kaip nieka­
dos kitur tokių jie nėra matę. 
Nors ne vienas iš jų yra evan­
gelikas, bet tvirtina, kad lietu­
viai labai įspūdingai meldžiasi į 
Mariją ir gieda "Marija, Mari­
ja”. Su vokiečiais į Vakarus mė­
gino pasprukti ir vienas kitas 
lietuvis, bet nesėkmingai.

Vilniuje grąžinamieji buvo fil­
muojami. Dalį jų vežė per Len­
kiją. kur juos saugojo taip pat 
lenkų sargybiniai, dalį net per 
Varšuvą. Lietuvoj turėjo pasi­
rašyti net kelis protokolus, jog , 
kalbės apie Sovietu Rusiją gerai. 
Visų pasiekusių Vakarus tikini­
mu krašte likę mūsų tautiečiai 
ypač daug tikisi iš Amerikos lie­
tuvių. iš kurių laukia, kad jie 
su savo vadovybe padarys visa, 1 
kas galima, jų sunkiam likimu! i

KO KRAŠTAS TIKISI IŠ LIETUVIŲ 
LAISVAJAME PASAULYJE

SCRANTON, Pa.—Mr. ir Mrs.
Charles Vosiliai. LRKSA 115 
kuopos nariai, gyv. 112 No. Gar­
field, Ave., šeštadienį, birželio 
28. 1952, minėjo savo 30-tąją ve­
dybinio gyvenimo sukaktį.

Pp. Vosiliams Moterystės Sak­
ramentą suteikė prieš 30 metų
a. a. kun. Lopatto Šv. Mykoloj 
parapijos bažnyčioje. W. Scran-1 
ton’e.

Mrs. Vosilienė po tėvais yra 
Marijona Češkaitė.

Kazys Vosilius yra Scranton .
Transit Co. samdinys ir darbuo-i .os' . . , . . 1 •”c'-1 ’ ° jasi kaipo operatorius.

Pp. Vosiliams linkime daug 
linksmu saulėtu dienu ir svei-

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausių Lietuvių Kalba Išleistų Maldaknygių 
Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS- Surinko ir išleido kun. P. M. Jura«. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani­
jų 16. Vainikų maldų “karunkelių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos 
liturginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juru., 544 pu»l. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA Maldo, ir Giesme. Sutai.6 kun. J, K, Mi- 
Jiamka.- Tai victiafinč Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmes su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių 10 centų.

Žymiai -Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..............
VAINIKĖLIS, juodais apdarais................................

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

South Street O. Bus 'Vilke

ma del politinių priežasčių.
TRĖMIMAI iki 1949 m. vyk­

davo reguliariai kas pavasarį ir 
rudenį, bet 1950 m. susitrukdė, 
žmonės kalbėjo—esą dėl gautos 
trėmimu reikalu iš JAV notos. 
Todėl dabar tremiami jau rafi­
nuočiau—pagal “darbo ieškančių 
sąrašus” ir “savanoriškai”. Pas­
kutinis didesnis trėmimas buvo 
1951 m. spalio 8-10 d. Gyven­
tojai per tas dienas laiko pasi­
ruošę lagaminus ir eina gulti 
net apsivilkę; taip daro ir ru­
sai, nes ir tu patenka i siun­
čiamųjų sąrašus. Tremia dau­
giausia ūkininkus ir šiaip “bur­
žujus”, o ypač kunigus. Neten­
ka z be joti kad visi tremtiniai 
būtu buvę ištremti. Tokiam Dar-' 
gaičių kaime, 3 kilometrai už 
Telšių, i Sibirą ištremti visi gy­
ventojai. Tokiu pavyzdžių yra 
aoščiai. Pavyzdžiui, vieno bro­
lis yra emigravęs i JAV—ir tai 
prisidėjo prie io ištrėmimo. Jei 
kas eina į “stribus”, tų suimtus 
gimines žada paleisti. Vyr. 
NKVD ištaiga yra Vilkavišky. 
Ir tarp vokiečiu buvo šnipu, ku­
rie viską pranešinėjo NKVD. ■

Amerikos Balsas geriausiai 
1 girdimas Lietuvoje tarp 6-7 vai. 
vakaro. Dabar jis trukdomas 
specialiais trukdytuvais, nors 
amerikiečiai jau išrado priemo­
nių, kaip tų trukdymu galima 
išvengti. Kartais ir vokiečiai bū­
davo pakviečiami paklausyti iš 
Londono vokiškai pranešimų ir 
juos išvers-i lietuviškai. Apara­
tai Klaipėdoj ofic. reg'sttuoja- 
mi radijo mazge, ir už juos pu­
sei metų mokama 18 rublių. A. 
B transliacijos lietuviu kalba 
seniau būdavo duodamos 2:05 
vai. ryto—labai ne; 
Dabar geriausiai girdėti 4 vai. 
po pietų, nors ir smarkiai truk­
doma. Trukdvmai netokie žy­
mūs vakare. Transliacijų 
nes pageidauja dažniau, 
gatvėse yra įtaisyti dideli 
garsintuvai—ir norėdamas 
rėdamas turi visą dieną jų 
sytis.

MINERSVILLE. Pa-— 24 kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
1 P. M., šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 30-tos kuopos , 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 

< :. ' ' .---------
svetainėje. Visi nariai-narč. 
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn.—32-ros kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj pb sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

.KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv.-Marijos parapijos 
vctainčje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos 
susirinkimas .bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi­
jos pobažnytinčj svetainėj.'

CICERO, lllinoi..—48-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
1 P. M., šy. Antano parapijos mo­
kyklos kambary.

EXETER, Pėnna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve­
tainėje.

NORWOOD, Mass.—81os kuopos- 
susirinkimas bus liepos 8.-tą dieną, 
7:30 P. M. Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.---9 t kuopos 
suširinkjjjlas bus liepos 13-tą dieną, 
1 P. M., Šv. Juozapo parapijos sve­
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje.

DETROIT, Miek—171-mos kuopos 
susirinkimas bus' liepos 13-tą dieną, 
tuoj po. sumos, . Dievo Apvaizdos pa-

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato

Yorke paieškomi asmenys:
BASAITĖ - VAGAUSKLENĖ, Sta­

nislava. iš Rūdupio km., Luokės vi.
DAI’ŠYTE. Emilija, gim. Ameriko­

je, gyvenusi Musteikių k., Taurage- 
nų v.. Utenos apskr.

DEGUTIS. Adomas ir 
DEGUTYTŪ-LEMK.TENŪ, 
Vinkšnupių k., Bartninkų 
viskio ap.

Ii ILDE B RAN D—PILI PAY IČIŪTĖ, 
' Julija.

___ i HOEMAN (NEIMAN)-ŠUBERTAT- 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos ; Te, Olga, iš Lydavėnų k., Šiluvos v., 

dalyvau- Raseinių ap.

Jonas ir
Ona. iš

v., Vilka-

patogiu laiku. Įrapijos pobažnytinėj svetainėj, Schae- 
n-;rris+; a „o i' f er ir Grand Ri ver.

zmo- 
Šiaip 
radio 
neno- 
klau-

Elta
MALDŲ
MALDŲ

73 E.

.50

.40
ARGENTINOJE birželio liūd­

nųjų įvykių minėjimą drauge 
ruošė Lietuvai Išlaisvinti Cen­
tras it A i-gpritirinR 1 ,Ti

CASTLE SHANON, Pa.. -172 kp. 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
pas finansų sekretorių M. A. Ado­
maiti, 1361 Grove R. D. Pradžia 1 
P. M.

KINGSTON, I‘*. 209-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 13-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus liepos _13-tą dieną, 
tuoj i"? •suiitos, bužu jtin ėj sidėj-

‘KAIRYS. Endrius ir Jurgis, iš Mo- 
lupio k.. Batakių v., Tauragės ap.

KAMINSKAS. Jurgis iš Pravolių 
k.. Jonavos v.. Kauno ap.

LA URINČIUS-MA CIKA1 TE. 
ei joną, iš Švėkšnos. Tauragės

MAŠIOTIENĖ, Marija, iš 
šoniu k.. Rumbonių parap., . 
munio vi.. Alvtaus apskr.

PIVORIŪNAS, Petras, iš Moškėnų 
k.. Panemunėlio v.. Rokiškio ap.

ŠAJAUKA. Vincas, iš Obelių vi., 
Rokiškio ao., Trumponių k.

TEMOSA. Antanas ir Jonas.
Ž ALGEVIČTUS. Aleksandras ir 

Vladislovas, iš Baisogalos vi., Kėdai­
nių ap.

Ieškomieji arba juos žinantieji ma­
loniai prašomi atsiliepti j Consulate 
General of Lithuania. 41 West 8211d 
Street, New York 24, N. Y.

, Mar­
ai).
Jievai-
Antnc-

D. BRITANIJOJE Baltų Ta­
ryba birželio įvykių minėjimą 
ruošė bendrai Londone West­
minster Cathedral Hall salėje.
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PAVASARIS—VEIKIMO
LAIKAS!

Pavasari randasi naujas veikimas ir užma­
nymai. Pavasaris—laikas dėl statymo, taisymų 
arba pagražinimo nanių. Tuose reikaluose kyla 
pinigiški reikalai.—Lietuvių Banke pinigiškais 
reikalais daug galima atlikti. Ši Įstaiga turi dau­
gelio metų patyrimų pinigiškuose biznio reika­
luose.

Taupymai šioje Įstaigoje'yra po Federal In­
surance Corp, globa. Valdžios saugumas užtikri­
namas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO ___
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